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“ .. .Šią kalbą turėtų skaityti ir studijuoti visame pasauly”.
John F. Dulles

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINA
Savęs dievinime jis pralenkė net carus 

XXI
Arba paimkim dalyką su Stalino premijomis. (Sujudimas 

salėj). Net ir carai nesteigdavo premijų, kurios būdavo pava
dinamos jų vardais.

Stalinas pripažino geriausiu 
tekstu tokį Sovietų Sąjungos 
himną, kuriame nėra nė žodžio 
apie komunistų partiją, bet ja
me yra šitoks nepateisinamas 
Stalino garbinimas:

“Stalinas mus išaugino būti 
ištikimais liaudžiai. Jis mus 
įkvėpė dideliems darbams ir žy
giams”.

Šiose himno eilutėse visa di
džiosios Lenino partijos auklėji
mo — vadovavimo ir inspiracinė 
veikla priskirta Stalinui, žinoma, 
tai yra nukrypimas nuo marksiz
mo — leninizmo, aiškus partijos 
vaidmens suklastojimas ir nu
vertinimas. Prie jūsų informaci
jos galime pridėti, kad centro ko
miteto prezidiumas jau priėmė 
rezoliuciją sukurti naujus žo
džius himnui, kuriame atsispin
dės liaudies vaidmuo, partijos 
vaidmuo. (Garsūs, ilgi plojimai).

Ir ar be Stalino žinios buvo 
tiek daug pačių didžiausiųjų 
įmonių ir miestų pavadinta jo 
vardu? Ar be jo žinios visoj ša
ly buvo pristatyta jam statulų 
— šitų “paminklų gyvajam?”

Yra faktas, kad pats Stalinas 
1951 m. liepos 2 d. pasirašė SS
SR ministerių tarybos nutarimą 
pastatyti prie Volgos — Dono 
kanalo įspūdingą Stalino pamin
klą. Tais pačiais metais rugsėjo 
4 d. jis išleido įsakymą paskirti 
trisdešimt tris tonas vario šio 
įspūdingo paminklo statybai.

Kiekvienas, kuriam tik teko 
aplankyti Stalingrado apylinkę, 
bus matęs tą milžinišką statulą, 
kuri ten statoma, ir dar tokioj 
vietoj, kur labai mažai žmonių 
lankoma. Milžiniškos sumos bu
vo tam išleistos tuo laiku, kada 
šios apylinkės gyventojai tebe
gyveno nuo pat karo lūšnose. Pa- 
svarstykit patys, ar Stalinas bu
vo teisus, kai jis rašė savo bio
grafiją, kad jis “ .. ..pats neleis
davo nė šešėlio puikystės, pasi
didžiavimo ar pasigyrimo?” 

Tuo pat laiku Stalinas parodė, > ir vyriausybės nutarimus. Jie • t
kad jam trūko pagarbos Lenino i būdavo paruošti nusistovėjusia 
atminimui. Tai ne koks priepuo-! tvarka, dažnai visiškai neap- 
lamumas, kad per trisdešimt ’ svarsčius tikrosios padėties. Čia 
metų nebuvo pastatytas Sovietų ' tiek toli nueita, kad partijos 
palocius Lenino atminimui, ne-! darbuotojai net ir mažiausiuose
žiūrint priimto nutarimo, šio pa-
Jociaus nepastatė, jo statyba bu
vo nuolat atidėliojama ir leido 
šiam projektui sugriūti.

Mes negalime pamiršti Sovie
tų vyriausybės 1925 m. rugpjū
čio 14 d. nutarimo įsteigti Le
nino premijas už auklėjimo dar
bus. Nutarimas buvo paskelbtas 
spaudoj, bet Lenino premijų nė
ra ir 'šiandien. Taigi, ir šis daly
kas turi būti atitaisytas (Triukš
mingas ir ilgas plojimas).

Esant Stalinui gyvam ir nau
dojant žinomus metodus, ku
riuos aš čia minėjau ir paėmiau 
faktus, kad ir iš Stalino “Trum
pos biografijos”, visi įvykiai bū
davo taip aiškinami, tartum Le
ninas būtų vaidinęs tik antra
eilį vaidmenį net ir spalio revo
liucijoj. Daugely filmų ir litera
tūros darbų Lenino asmuo buvo 
neteisingai pavaizduotas ir su 
neleistinu neįvertinimu.

Stalinas mėgdavo žiūrėti fil
mą “Nepamirštami 1919-tieji 
metai”, kuriame jis yra rodomas
ant šarvuoto traukinio laiptų ir kolchozų gyvenimą, kad stalai 
kur jis, galima sakyti, sunaiki- (lūždavo nuo sukrautų kalakutų

na priešą vien savo kardu. Tegu 
Klement Jefromovič Vorošilov, 
mūsų mielas draugas, randa rei
kalingos drąsos parašyti teisybę 
apie Staliną; tarp kita, jis žino, 
kaip Stalinas kovojo. Bus sunku 
draugui Vorošilovui šį uždavinį 
atlikti, bet bus naudinga, jei jis 
tai padarys. Tam pritars ir liau
dis, ir partija. Net ir jo anūkai 
bus jam dėkingi. (Ilgas ploji
mas.)

Atrodo, kad nenusikalsiu tei
sybei, jei pasakysiu, kad 99% 
čia susirinkusių žmonių bus la
bai mažai žinoję apie Staliną 
prieš 1924 metus; tuo tarpu, kai 
Leninas buvo visiems žinomas. 
Jis buvo žinomas visai partijai, 
visai tautai, nuo vaikų iki žila
barzdžių. (Triukšmingas, ilgas 
plojimas).

Visa tai reikia, iš pagrindų 
peržiūrėti, kad istorija, litera
tūra ir menas tinkamai atvaiz
duotų V. I. Lenino vaidmenį ir 
mūsų komunistų partijos bei So
vietų liaudies — kuriančiosios 

(liaudies didžiuosius žygius. (Plo
jimai).

Draugai! Asmens kultas pri
vedė prie privileginių principų 

į įsigalėjimo partijos gyvenime ir 
ekonominėj veikloj. Tai privedė 
prie vidinės partijos ir sovieti
nės demokratijos nuostatų lau- 

; žymo, prie nevaisingos adminis- 
'tracijos, visokių nukrypimų; nu- 
| slėpė negeroves ir užtušavo tik
rovę. Mūsų tauta pagimdė daug 
pataikūnų ir klaidingo optimiz
mo bei suktybių specialistų.

Neturime pamiršti ir tai, kad 
i suėmus daugybę partijos, vai
zdžios ir. ūkio vadovų, daug dar- 
jbuotojų pasijuto savo darbe ne- 
> tikri; parodė perdėto atsargu
mo, bijojo visko, kas tik naujo, 
bijojo savo pačių šešėlių ir ėmė 
rodyti savo darbe daug menkes
nės iniciatyvos.

Paimkim, pavyzdžiui, partijos

susirinkimuose skaitydavo savo 
kalbas iš rašto. Visa tai sukūre 
pavojų formalizuoti partijos ir 
vyriausybės darbą ir subiurokra- 
tinti visą aparatą.

Stalino nenorą svarstyti gy
venimo tikrovės ir tą faktą, kad 
jis neturėjo supratimo apie tik
rąją dalykų padėtį provincijoj 
gali parodyti jo įsakinėjimai že
mės ūky.

Visi, kurie rodė kiek didesnio 
susidomėjimo šalies būkle, matė 
sunkią padėtį žemės ūky, bet 
Stalinas to net nepastebėdavo. 
Ar mes jam apie tai kalbėda
vom? Taip, mes kalbėdavom, 
bet jis mūsų nepalaikydavo. Ko
dėl? Kadangi Stalinas niekur 
nekeliaudavo, nesusitikdavo su 
miestų ir kolchozų darbininkais; 
jis nežinojo tikrosios būklės pro
vincijose.

Jis apie šalį ir žemės ūkį ži
nojo tik iš filmų. O tie filmai 
tikrąją padėtį žemės ūky paslėp
davo ir pagražindavo.

Daugelis filmų taip vaizdavo

JAV oro pajėgu viršininkas gen. Nathan F. Twining savo vizito 
Maskvoje metu sveikinamas Sovietu krašto apsaugos min. pavad. 
maršalo Ivan S. Konevo.

STALINAS BUVĘS NENUVERČIAMAS, 
TEISINASI PARTIJOS VADOVYBĖ

Centro komitetas atsakė į užsienio komunistų 
klausimus, ką darė anksčiau Chruščėvas ir Co.

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos centro komitetas 
paskelbė, kad jo užvesta kova prieš stalinizmą arba vieno asmens 
kultą susilaukė viso pasaulio komunistų pritarimo.

I Vėliausios Žinios
Centro komitetas atsakė ir į . 

tokius tariamus užsienio komu
nistų “kaltinimus” ir kritiškus 
paklausimus, kaip, pavyzdžiui, 
kodėl dabartiniai Kremliaus val
dovai nieko nedarė Stalinui su
valdyti anksčiau, kada jie buvo 
jo planų vykdytojai?

f
Centro komitetas, kurio pir

muoju sekretorium yra Nikita 
Chruščev, paaiškino, kad Stali
nas, būdamas gyvas, buvo per
daug populerus ir turėjo didelę 
liaudies paramą. Todėl pastan
gos jį pašalinti būtų nuėjusios 
niekais, kadangi liaudis nebūtų 
tikėjusi iškeltiems kaltinimams.

Be to, daug blogybių, Stalino 
pridarytų, išaiškėjo tik jam mi
rus. Dėlto naujoji valdžia ir ėmė
si kovos prieš vieno asmens kul
tą ir stalinizmą dabar, viskam 
paaiškėjus.
Išvien su užsienio komunistais

Kai kurių užsienio komunistų 
kritiški pareiškimai sukėlė spė
jimų, jog jie nusigrįžo nuo Mas
kvos ir pasidarė savarankiško
mis politinėmis grupėmis. Ame
rikos komunistų partijos sekre
toriaus E. Dennis straipsnis 
“Daily Worker” laikrašty, ypač 
jo perspausdinimas “Pravdoj” 
sukėlė įvairių vertinimų.

Bet atsargesni Vakarų kores
pondentai Maskvoj patarė dėlto 
perdaug nesijaudinti ir nemany
ti, jog užsienio komunistai būtų 
tikrai pasidarę savarankiški ir 
nebepriklausomi nuo Maskvos 
galvojimo. Priešingai, jie ir to
liau ką tik daro, daro pirma su
sitarę su Chruščevu.

Kai jie ėmė kelti klausimus 
naujajai Sovietų valdžiai, ką jos 
nariai darė Stalinui suvaldyti, 
Sovietų partijos centro komite
tas jau ruošė į tai atsakymą ir, 
aišku, davė ženklą užsienio ko
munistams kelti tuos klausimus, 
net perspausdinėti jų “kritikas” 
savo spaudoj.

Pirmadienį atėjo paaiškini
mas. Jis turi apraminti užsienio 
komunistus. Pagal bendrą suta
rimą, aprimti turės ne visi. Kai 
kurie kels v ėl naujus klausimus, 
į kuriuos Chruščėvas turi ir nori 
ką nors atsakyti.

ir žąsų. Atrodo, kad Stalinas 
manydavo, jog taip iš tikrųjų ir 
buvo.

(Bus daugiau)

— Poznanėj vis dar pasitaiko 
atskirų susišaudymų tarp lenkų 
darbininkų ir kareivių — poli
cijos, darant kratas ir gaudant 
įtariamuosius, sako pirmadienį 
iš ten grįžę užsienio pirkliai.

— Pensylvanijos geležinkelių 
kompanija dėl plieno pramonės 
streiko jau paleido iš darbo 18,- 
000 darbininkų.

— Vengrų jaunimo “Petofi” 
organizacijos < suvažiavime Bu
dapešte kilo didelis triukšmas 
daugumai narių, daugiausia stu
dentų ir rašytojų, reikalaujant 
pasitraukti komunistų partijos 
sekretoriui Rakosi ir premierui 
Geroe, kaip stalinistams.

— Valstybės departamentas 
pasmerkė Sovietų išvedžiojimus, 
jog sukilimą Lenkijos pramonės 
mieste Poznanėj sukėlė Ameri
kos agentai. JAV vyriausybė pa
kartojo, jog tai buvo alkanų ir 
išnaudojamų darbininkų maištas 
prieš savo išnaudotojus.

— Kai kurie Poznanės sukili
mo liudininkai, Vakarų Europos 
prekybininkai buvę suldlimo die
nomis Poznanės pramonės paro
doj, mano, jog revoliucijoj gali 
būti žuvusių žmonių apie 1,000.

—Gynybos sekretorius Vilno
nas paaiškino kongrese, kad vy
riausybė neužsakys šiuo metu 
daugiau didžiųjų bombonešių 
B-52 tipo, nežiūrint, kad kongre
sas tam tikslui paskyrė $900 mil. 
daugiau, negu Wilsonas prašė.

Pravda išplūdo JAV 
paskyrus $20 mil. 
laisvinimo kovai

Sen. Douglas projektas 
pataikė į skaudžią vietą

MASKVA. — Komunistų 
dienraštis “Pravda” rašo, kad 
Amerikos “gengsterinei politi
kai” nematyti galo, kadangi se
natas vėl paskyrė $20 mil. prieš
valstybinei veiklai Sovietų Są
jungoj ir “liaudies demokratijo
se”.

“Pravda” turi galvoj senato
riaus Douglas laimėjimą, minė
tos sumos išgavimą iš senato, 
palaikyti pavergtųjų tautų lais
vės troškimą, kaip kalbėjo sena
te šio projekto autorius minėtas 
Illinois senatorius.

Detroite prasidėjo 
SLA 49-tas seimas
DETROITAS (Naujienų ko- 

resp.). — Pirmadienį SLA at
stovai suvažiavo į savo 49-tą sei
mą. Jį atidarė 10:30 vai. rinki
mų komisijos pirmininkas F. 
Motuzas. Seimą veda viceprezi
dentas P. Dargis, kadangi pre
zidentas Kalinauskas dėl ligos 
negalėjo atvykti. Seimas jam pa
siuntė užuojautos telegramą.

Seimo piimininko pavaduoto
ju išrinktas J. Maceina, iždo glo
bėjas.

Priešpietinėj sesijoj SLA sei
mą pasveikino Detroito meras 
Albert Cobo ir Michigan© guber
natorius Williams.

Iš lietuvių sveikino ir kalbas 
pasakė: S. Gegužis, buvęs pre
zidentas; Dr. P. Grigaitis, Nau
jienų redaktorius ir Alto sekre
torius; Alena Devenienė, Vliko 
Vykdomosios Tarybos pirminin
kė.

Popietinėj sesijoj nustatyta, 
kad yra suvažiavę 119 delegatų. 
Nemaža jų atvyks vėliau. Sei
mas priėmė raportą jo neskai
tant, kaip jis buvo prezidento 
Kalinausko ir viceprezidento 
Dargio išspausdintas seimo dar
bų knygoj.

Po to SLA centro sekretorius 
Dr. M. Vinikas skaitė ir žodžiu 
aiškino savo ilgą pranešimą.

Tito ambasadorius 
nesako, kurią puse 
remtų kilus karui

Esą keblu į tai atsakyti
NEW Y'ORKAS. — Sekmadie

nio televizijos programoj “Meet 
the Press” pasirodė Jugoslavi
jos ambasadorius Leo Mates.

Jo tikslas buvo apginti Tito 
politiką, jo kelionę į Maskvą, 
kad Jungtinės Valstybės ir to
liau jai dosnia ranka teiktų ka
rinę ir ekonominę paramą.

Spaudos atstovai jį kartkartė
mis klausė, kurioj pusėj Jugosla
vija atsidurtų, jei kiltų karas 
tarp Rytų ir Vakarų. Amb. Ma
tes išsisukinėjo, kaip įmanyda
mas. Tokie klausimai esą tik 
prielaidos, o į juos atsakius ga
li kilti visokių politinių keblu
mų. Dėlto jis į tai ir neatsakė.

Sovietų karo laivai 
atplaukė į Lenkiją

Daro bendrus manievrus
LONDONAS. — Anglų žinio

mis, Sovietų karo laivyno eskad
ra įplaukė į Lenkijos uostą Gdy
nę.

Komunistų valdžios skelbia, 
kad tai bus bendri Sovietų — 
Lenkijos laivynų manievrai Bal
tijos jūroj. Bet kadangi perei
tą savaitę vyko kruvina revoliu
cija Poznanėj ir neramumai ki
tuose Lenkijos miestuose (tarp 
kita uostamiesčiuose, kaip Dan
cige, štetyne), Sovietų laivų pa
sirodymas aiškinamas ir kaip 
saugumo priemonė prieš galimus 
naujus neramumus.

— Tautinės Kinijos vyriausy
bė atsakė, kad ji neįsileis į jo
kias kalbas su komunistų valdžia 
Peipinge apie “susitaikinimą ir 
Formozos užleidimą komunistam 
geruoju”.

TREČIADIENĮ, LIEPOS 4-TĄ, 
DEL JAV NEPRTKLACSOMY- 
BES ŠVENTES LAIKRAŠTIS 
NEIŠEIS.

.—Naujienų Administracija.

VALDŽIA PRIPAŽĮSTA: POZNANĖS
SUKILIMAS NELIKO BE ATGARSIO

Grasina imtis prieš maištaujančius angliakasius 
tokių griežtų priemonių, kaip prieš poznaniečius

BERLYNAS. — Komunistinės Lenkijos valdžia pasiuntė 
įspėjimą anglių kasyklų darbininkams, kad jie nekeltų neramumų 
ir nesitikėtų prievartos priemonėmis priversti valdžią nusileisti 
jų reikalavimams.

Iš 128 keleivių iš 
2 lėkeuvų neliko 

nė vieno gyvo
Lavonai neatpažinami

GRAND CANYON, Ariz. — 
Gelbėtojų komanda, helikopteriu 
nusileidusi į Grand Canyon kalnų 
tarpeklius, pranešė, kad visi 12*8 
keleiviai ir lakūnai, buvę dvie
juose lėktuvuose, ya žuvę.

Lėktuvai, esant audrai ir blo
gam matomumui, susidūė ore 
šeštadieni. Jiedu skrido lygia- 
greta iš Los Angeles, vienas į 
Kansas City, kitas į Chicagą. Iš 
vieno lėktuvo, United Air Lines, 
buvo išgirsti pirmi žodžiai tra- 
gingojo pranešimo: “We go . . .”

Veik visi lavonai yra taip su
žaloti, kad juos sunku atpažinti, 
nebent iš pirštų nuospaudų.

Lakūnų organizacijos pradėjo 
griežčiau reikalauti pakeisti se
nus skridimo nuostatus, nes da
bar kiekvieną dieną yra bent ket
vertą pavojų susidurti lėktu
vams ore.

Sprogimas privačioj 
atomų laboratorijoj

Sužeisti devyni asmenys
NEW YOBKAS.— “Sylvania” 

atominėj laboratorijoj Queense 
įvyko du, vienas po kito, sprogi
mai ir sunkiai sužeidė 9 laboran
tus.

Dviejų iš jų gyvybė pavojuj. 
Atominės Energijos Komisijos 
specialistai ištyrė nelaimės vie
tą ir užtikrino, kad aplinkiniams 
gyventojams negresia radio ak
tyviųjų spindulių pavojus.

Sylvania Electric Products Co. 
darė laboratorijoj tyrinėjimus, 
kaip pritaikinti atominę jėgą tai
kiems, pramonės uždaviniams. 
Bet sprogusi ne atominė medžia
ga, ir dėlto pašaliniams žmo
nėms nesą iš to pavojaus.

Nuostolių padaryta už 250,000 
doleriu.c

Sovietai atsiprašė 
Vakarų Vokietijos 
ambasadorių Haas

Pažaidę ambasados teises
MASKVA. — Sovietų valdžia, 

atsakydama į Vakarų Vokietijos 
ambasadoriaus Dr. Willhelm. 
Haas protestą, pripažino, kad jų 
policininkai neteisėtai suėmė du 
žmones, einančius į ambasadą.

Žmonės, bent iš ’kalbos, atrodė, 
kad jie yra vokiečiai, kurie nori 
būti repatrijuojami namo. Bet 
Sovietų policininkai, saugą visą 
laiką vokiečių ambasadą, juos 
suėmė ir nebepaleido.

Sovietų užsienio reikalų mi
nisterija užtikrino, kad ateity to 
nebepasikartos.

— Prez. Eisenhoweris pasira
šė naujai priimtą karinį biudže
tą $34 bil. sumai. Biudžetas bu
vo kongrese priimtas didesnis, 
negu kad vyriausybė prašė.

Valdžia pagrasino, kad ji prieš 
maištaujančius angliakasius im
sis tokių pat griežtų priemonių, 
kokių buvo imtasi prieš sukilu
sius Poznanės darbininkus.

šiuo viešu grasinimu Varšu
vos valdžia pripažino, kad Poz
nanės sukilimas sukėlė kovingu
mą ir kitu sričių darbininkams, 
nežiūrint, kad poznaniečiai buvo 
malšinami pačiomis brutališ- 
kiausiomis priemonėmis.

Angliakasiai daugelyje vietų 
metė darbą, griebėsi streiko, 
vengdami atviro susidūrimo su 
policija ir kariuomene. Bet val
džiai iš to rūpesčiai taipgi labai 
dideli.
Atsiskaitymo dienos Poznanėj

Tuo pat metu komunistų val
džia, sutraškinusi tankų ir pa
trankų pagalba Poznanės darbi
ninkų revoliuciją, pradeda atsi
skaitinėti su laisvės ir duonos 
reikalauto jais.

Vienas kariuomenės žiedas 
yra apjuosęs pačią Poznanę, ku
rioj policija krato kiekvieną na
mą ir gabena į kalėjimą įtaria
mus sukilėlius, pirmoj eilėj su
žeistuosius, kadangi juos leng
viausiai atpažinti.

Kitas kariuomenės žiedas ap
juosė Lenkiją visu pasieniu, no
rint užkirsti kelią pabėgti suki
limo dalyviams į Rytų Vokietiją 
ir Čekoslovakiją. Žmones laukia, 
kada prasidės teismų komedijos, 
kuriose šimtai, o gal ir tūkstan
čiai darbininku bus nubausti c 

žiauriausiomis bausmėmis.

Lenkija spaudžia 
darbininkus, rašo 
italu komunistai

Aiškina Poznanės sukilimą, 
kaip ir “kapitalistai”

ROMA. — Italijos komunistų, 
o ypač jų sąjungininkų kairia- 
sparnių socialistų, aiškinimai, 
kodėl kilo lenkų revoliucija Poz
nanėj, nustebino savo atvirumu 
Vakarų valstybių antikomunis- 
tus.

Jie rašo, kaip ir laisvojo pa
saulio spauda, kad komunistinė 
Lenkijos valdžia perdaug spau
džia ir perdaug reikalauja iš sa
vo darbininkų, kol jiems pritrū
ko kantrybės ir išėjo j gatvę 
protestuoti.

“Paese Serra”, italų komunis
tų laikraštis, netiki Lenkijos 
valdžios tvirtinimams, kad Poz
nanės sukilimą galima priskirti 
“užsienio imperialistų agentam”. 
Kelias į socializmą esąs sunkus, 
bet nesą galima reikalauti iš dar
bininkų neriboto pasiaukojimo, 
ra'šo minėtas italų komunistų 
laikraštis.

Dar griežčiau pasisakė italų 
kairiasparnių socialistų, komu
nistų sąjungininkų laikraštis, 
“Avanti”. Vedamajame straips
ny, kaip spėjama, paties Nenni 
parašytame, sakoma, kad palei
dus kulkosvaidžius į minią, nega
lima tinkamai atsakyti į agentų 
provokacijas. Tie, kurie žuvo 
Poznanės sukilime, rašo “Avan
ti”, tikrai kovojo už duoną ir 
laisvę.



TAUTININKU DIKTATŪROS ATGARSIAI
(Nuomones ir pastabos dėl “Darbininko” str. Nr. 45)

al- vos pareigūnus, kurie tada dir
bki-j bo valstybinį darbą: buvo ap- 
rin- skriciu viršininkai, policijos

kad suvalkiečiai nenorėjo mo
kėti skolų! Vaikiškas išsigal
vojimas ir daugiau nieko. Tai 
parodo, kad žmonės nieko ne
žino apie Suvalkiečių sukili
mą ! u
Suvalkiečių sukilimų pradėjo 
ne ūkininkai

Skaičiau vieno lietuvio 
siliepimą dėl Suvalkijos 
ninku sukilimo medžiagos 
kimo. Minėtas straipsnis
tiška! nuroddo atsišaukimo 
trūkumus ir pataria redakci
niam kolektyvui surašyti ir vi
sus neigiamus reiškinius, pasi
laikiusius to sukilimo metu. 
Pastabos teisingos ir vietoje.

Tačiau autoriui neaišku, ko
dėl norima išleisti tiktai suval
kiečių ūkininkų sukilimo isto- 
rjos aprašymą. Kodėl niekas 
nekalba ir neaprašo kilų su
kilimų, įvykusių Lietuvoje: A. 
Panemunės 1920 m., Tauragės 
pučo, voldemarininkų sukili
mo ir kilų mažesnės apimties, 
kurių būta apie 10. Žinoma, 
tai būtų galima padaryti. Isto
rijai būtų įdomi ir svarbi me
džiaga. Bet Suvalkijos ūkinin
ku sukilimas buvo visai kitos 
apimties ir tiklo. Jisai nebuvo 
visai panašus į minėtus politi
nius sukilimus savo didumu, 
forma ir metodu.

skricių viršininkai, policijos 
pareigūnai, saugumo valdinin
kai ir kili tarnautojai. Tačiau 
knyga turėtų aprašyti kiekvie
no lokio pareigūno provokaci
jas, neteisėtus veiksmus, tero
rą, žiaurumus ir kitas padary
tas nedorybes. O tokių faktų 
žmonės žino labai daug ir la
bai biaurių! Atsakomybė turi 
kristi tiktai nusikaltėliams, ku
rie kankino ūkininkus. Prie
šingai, žmonės pasakoja ir to
kių įvykių, kur valdžios parei
gūnai dirbo kartu su ūkinin
kais ir jiems reikale pu____
įspėjimu ar kitu patarnavimu... V1 ,. .. .T, ..’ .. , . ... • . i •, Ijo mustvnees tarp policijos irReikalinga neužmiršti ir tokių 11 J

i ūkininkų, asmenų. £
Sakoma, kad niekas tarnau-

Pati policija pirmoji pradėjo 
kiršinti ūkininkus šaltupio slė
ny., Vėliau persimetė į Šilavo
tą ir Veiverius. Ūkininkai rei
kalavo savo teisių ir laisvės! 
Niekas negalėjo įsakyti ūki
ninkui, kad jisai prievarta vež
tų savo ūkio gaminius į mie- 

įstą pusdykiai parduoti. Ūki- 
jninkai susitarė nieko nevežti 
ir neparduoti. Prasidėjo ma
sinis ūkininkų streikas Prienų

adėdavo aPylinkėje. Vyriausybė panau
dojo policijos jėgų ir prasidė-
• Y « • • . 1 • • • •

iniciatyva. Vieni savivališkai 
norėjo pagadinti, o kiti atker
šyti. . j

Autorius mano, kad tokia 
knyga nieko nenustebins. Prie- 
singai, ji labai nustebins ir pa
tį rašytoją, kai sužinos tokių 
dalykų, apie kuriuos dabar ir 
sapnuote nesapnuoja! Sakyki
te, ar daug kas JAV senesnės 
kartos lietuvių tiki, kad sovie
tai buvo tokie žiaurūs ir negai
lestingi? Juk jų konstitucijoje 
taip gražiai viskas parašyta? 
Teorija ir praktika labai ski
riasi. Pagal jų konstituciją te-

(Tąsa 3 puslapyje)

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONĖSI
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien dėl to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
velu būna tada, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis. veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4.00.

Siųskite čekį arba Money Orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

! BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4-6376I
■S Pristatome į visas krautuves Ir Į 
|l restoranus taip pat išsiunčiam į i 

visus artimuosius miestus.

Tardytojai ir archyvas

Autorius sako, kad užtenka 
to, ką tardytojai surašė į kny
gas ir padėjo į archyvus. Kai 
grįšime į namu, tai pasiskai- 
lysime. Dabar nereikia savo 
dūmų pūsti į svetimas gryčias.

Klaidingai manoma, kai sa
koma, kad tardytojai viską su
rašė į knygas. Tokių bylų nie
kas neaprašinėja. Gaila, kad 
Suvalkijos sukilimo metu tar
dytojai jokių ūkininkų bylų 
nevedė. Tai darė tik saugumo 
valdininkai slaptai su savo 
agentais, kurių niekas negalė
jo patikrinti ir jų darbu pa
tikėti. Agentūrinės- žinios bu
vo pats pagrindinis dokumen
tas ir kaltinamojo akto medžia
ga. Kaimo agentai daugumoje 
buvo bemoksliai, dirbo už pi
nigus ir dažnai suvedžiojo sa
vo asmenines sąskaitas per

Kiekvienas 
uždirbti ir . pa
la ūko teisme

» ūkininkus. 
Veiveriuose, turgaus metu, tik 
už nepaklausymą išsiskirstyti, 
vietoje buvo nušauti du ūki
ninkai: Veiverys ir Gustaitis, 

. ■ .. i—s „i.,....,,,,. Tai padarė 
'pats nuov. virš. Mikas Rudze- 

kuris tautininkų val
džios už tai nebuvo nubaus
tas. Jam buvo pakartotinai iš
kelta baudž. byla 1940 m. rug- 
piūčio mėn. 14 d., ir rugpiūčio 

Dabar pats geriausias laikas mėn. 29 d. buvo areštuotas.. 
, Misai iš kalėjimo išsigelbėjo uz-1* . , .įtiktai karui prasidėjus. Dabar 

Įgyvena Vokietijoje. Tik po ši- 
i to įvykio Veiveriuose prasidė
jo masinis lietuvių ūkininkų

, ,,. ,, ,■ prieš Suvalkijostojų uz tai nenubaudė, vadi- fr . 
naši, jie pasielgė teisėtai. Tai! 
juokinngas pasakymas! Ir kas 
juos galėjo bausti? Buvo spau
dos cenzūra. Niekas teisybės,. ...... . , . ir daug sužeista,nežinojo, net bijojo apie tai 
kalbėti. Šnipai sekė kiekvieno

r. • OA . ĮV1C1US, žingsnius. Jei ir po 20 metų! Jv; 
dar žmonės bijo viešai kalbėti 
ir teisybę sakyti, tai kaip jie 
turėjo jaustis tuo laiku?

Reikalinga prisiminti ir
Laikas patogus ir liti
nes yra gyvi patys su- 
dalyviai, nužudytųjų ' ‘

nariai, sėdėjusieji ka-j- . v. . . . ...; ' pasipriesimmas visoje Suvalkų

rašyti.
kainas, 
kilimo 
šeimos

i Įėjimuose ir kiti. Vieni turi 
būti pagerbti už drąsą kovo
jant dėl savo teisių, o kiti pa- 

brutalius veiksnius, 
pavartoti ūkininkų

smerkti uz 
kurie buvo 
bvlose.

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Taupymo Įstaigoje

1. STANDARD FEDERAL yra tvirčiausioji taupymo įstaiga 
visoje Chicagoje.

2. Nuo 1909 metų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
k Josios turtas yra virš $58,009,000.00.
1. Atsargos Fondas virš $1,800,000.00.

Grynais pinigais ir valstybės bonais turi virš $8,000,000.00.
Namas, voltai ir visi įrengimai, verti daugiau 
bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
Paskolos veteranams, dalimi J. A. Valstybių 
garantuotos — $35,000,000.00.
Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra
Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno 
dividendas mokamas nuo pirmos.
Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 
FEDERAL, visoje Chicagoje,

<);

10.

milijono dolerių,

valdžios

lietuviai.
mėnesio dieną,

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS j
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

KRAUTUVE ir dirbtuvė
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
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Norėdami perkelti savo sąskaitą į STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.joje, kuris vėliau nežymiai per

simetė ir į visą kraštą. Prasi
dėjo nelygi kova tarp vyriau
sybės ir ūkininl/ų. Ūkininkai 
kovojo vieningumo ir teisingu
mo ūbaisiais atsišaukimų for
moje, o vyriausybė panaudo
jo ginklus, kurie tų pačių ūki- 

j ninku prakaitu buvo įsigyti.
I

I Drumstas vanduo ir visokios 
avys

Kai
š- ūkininkų

Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
specialius įrankius ir apdraudas. ® 
2313 W. 91st St., Chicago 20, HL E

Tel.: PRescott 9-2781 g 
I Iff BQ B B £3 B B BE B B BS B BBB*

Knygoje

33

nės, ekonominės krizės padari-

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT. 
Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JLSTIN MACKIEWICM, President
ĮSTAIGOS VALĄNDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai rvfo iki 4 vai 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neaiidi°oma M

<161

žiedai

Naujas arba Vartotas Automobilis
GALIMA NUPIRKTI BE PINIGŲ

«

■

t*2495 *1495

I

■SKAITYK KASDIEN 3

TEOT SKILTIS-

CHRYSLER

K 
E
U 
S

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Something io help make drreams come 
Įrue. _ Every young couple has a favor
ite dream. Maybe it’s a home of their 
Own - a car - or their own business. 
Your gift of a U. S. Savings Bond'will 
help bring this drcam just that much 
closer. What’s more, the Bond you give 
may be the young couple’s first step 
towards a regular savings program of 
U. S. Savings Bonds.

Savings Bonds are easy to buy. Just stop 
in at your local bank today. The teller 
will take care of your Bond-request in 
seconds. And while you’re there, buy a 
Bond for yourself, too. Or sign up for 
Payroll Savings where you work. There's 
no better way to make your own dreams 
come true.

asmenines 
saugumo policiją, 
norėjo daugiau 
sižymėti. Karo 
nebuvo agentų, 
t in am i e j i ir 
agentūriniai pranešimai buvo 
pagrindas- mirties bausmei. Ir 
už lai turėjo mirti Suvalkijos 
ūkininkai! Kokia gėda Lietu
vos vyriausybei!

Valdžios pareigūnai ir 
atsakomybė

Nemanau, kad minėtoji kny
ga turėtu kaltinti visus Lietu-1 ne todėl

reikalinga surašyti 
visas priežastis, kurios privedė . 
Suvalkijos ūkininkus prie to-j 
kio sukilimo. Jų būta labai 
daug, pav. ūkininkų delegac-i- j 
jų ir memorandumų atmeti-į 
mas, J. Lapėno ir kilų byla, j 
kelios išeikvojimų bylos, visiš

HDERAISA’
ANO LOAN ASSOCI.

Y Pf CHICAGO " 

^ ARCHER AVE;, CHlC^ 
_ PHONBi y,rglnio 7.„41 r

81

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. .

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, ill. TeL: VI 7-2972

’allkijoje prasidėjo' 
bruzdėjimas prieš j 

kas nesiskaitymas su ūkininkų vyriausybę, tai prie to darbo 
pageidavimais, ūkių varžyty- pasisiūlė prisidėti ir vielos ko

munistai, tačiau jie ūkininkų
niai, politinių partijų uždary- vadovybės buvo atmesti. Vė- 

pavasari- liau jų pagalba buvo atmesta 
ir kalėjime maisto formoje. 
Ūkininkų porgramoje visai ne
buvo teroro, turto naikinimo ir 
kitų blogybių, kurių pasitaikė 
streiko metu. Apie tai knygo
je turi būti pažymėta. Pareigū-

mas, ateitininku ir 
ninku organizacijų 
mas, tautininkų ir jaunalietu
vių protegavimas, komendan
tų ir apskrities viršininkų bau
dos, konkordato nesilaikymas 
ir kunigų bylos, seimo nebuvi- 

I mas ir daug kitų priežasčių, o nų žudymas ar turto naikini- 
kaip sako autorius, mas įvyko tik atskirų asmenų

Something old, 
Something new

NAUJAS 1956
CHRYSLER

NAUJAS 1956
PLYMOUTH

Daugybe garantuotu visų išdirbysč’ų vartotų automobilių už labai 
atpigintas kainas

u
V:

1U
TT1

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR

4039 ARCHER AVENUE CHICAGO,. ILLINOIS
Telef. Virginia 7-1515

-and something to help make dreams come true
dering what to giye the bride?
a g'dt suggestion for anyone 

who doesn’t* know her choice of silver 
. isn’t sure whether she prefers tra

ditional or modern ... or how many 
duplicates she already has. Our sugges- 
tion-a U. S. Scries E Savings Bond. 
Something old-It’s an old prob
lem. A bride’s wants and needs always 
exceed her means to fulfill them. Your 
gift of a Savings Bond will give her 
help when it’s needed most.
Something new-Brides of history 
were given land or a fine fat pig. The 
modern practical wedding gift is a U. S. 
Savings Bond — a gift that will increase 
in value and reflect your thoughtfulness 
for many years to come.

For the big things ,n vonr i f u 
with U. S - y fe’ be ready

TheU s Co ^vings BondsU.S. Government does not nnv t , ■

.....n.... ........
IWSo lW e 

lta Chicago R m

Švieži Ramunėm 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
ba t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai^ 
pusė sv. $1.25: be

yra vartojami dėl iš-pos 
šaukimo prakaito, pūslės ligų; 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis? 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
-ikarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidui-ų 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gam 
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.
r" *

SOPHIE BARČUS

"REIKIA
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

‘naujienas
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(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

nai yra tikras rojus! Rojus, ku
ris neverta pavadinti pragaro 
vardu!

Daktarai važiuoja 
į SLA seimą

čikagiečiams gerai pažįstami 
gydytojai ir SLA veikėjai išva
žiuoja i Detroitą, kur dalyvaus 
SLA seime.

* Liepos 4 d. 8 vai. ryto išvyks
ta Dr. P. Z. Zalatoris, 129-tos 
kuopos atstovas, ir Dr. A. Mont- 
vidas, 226 kuopos atstovas.

Nevyniokime nusikaltimų į 
vatą

Tokia knvga nieko negali •/O o
suklaidinti ar papiktinti, jei ji 
bus parašyta teisingai. Ji būtų 
įdomi visiems ir pačiam suval
kiečiui, kuris mažai ką žino 
apie to laiko įvykius. Juk vis
kas buvo uždrausta viešai 
skelbti, išskyrus pačius nuteis
tuosius asmenis ar 'kitas ma
žos vertės žinias. Apie tai tu
ri žinoti senesnės kartos lietu
viai JAV ir jaunimas, ką ju
tėvai, giminės ir daugelis lie-1 vijos diktatorių Tito, kad jis ne- 
luvių turėjo iškentėti savo tė-|Patekt« 1 Kremliaus glėbį.
vynėje 1935-36 m. laikotarpy-! Visų pirma, Tito jau yra inty- 
je įmiausioj draugystėj su Sovie-

■ tais, o antra, JAV, remdamos

Prieš paramą Titui
Clarence Manion, buvęs Notre 

Dame universiteto teisių fakulte
to dekanas, dabar turįs savo te
levizijos programą, griežtai pa
sisakė prieš Eisenhowerio-Dulles 
politiką remti ir toliau Jugosla-

RUDUO BUENOS AIRĖSE
(Reportažas iš Argentinos)

ir net į akis drįsta mus kpiioti. 
Kai jie grįš ir pažins komuniz-

jus klausiate kaip mes gyvena
me ir norite grįžti iš Argentinos.
Grįžkite, nes čia gyvensite taip, mą, jie taps gerais antikomunis- 
kaip mes kolchoze gyvename.
Galit įsivaizduoti, kaip mes val
gome, jei kiaules beveik vien 
sviestu penime ...” Uždirbame 
ne kilogramais, bet tonomis, ko 
nei suskaičiuoti nepajėgiame...”

Šie fanatikai gavę tokį laišką, 
iš džiaugsmo šoka kiekvienam 
pabrėždami: “Jei bus blogas gy
venimas, tai jau kiaulių sviestu 
nepenės!”

Dauguma suprantančių tikrą
ją padėtį tėvynėje, mėgsta at
kalbinėti grįžtančiuosius, kad šie 
negrįžtų, nes paskiau gailėsis ir 
pan., bet tokie atkalbinėjimai ne
turi pasekmių ir kovoje prieš 
mūsų tėvynės pavergėją daro 
tam tikrą stabdį. Geriausiai bū
tų, kad visi kas gali įkalbėtume

raudonąjį rojų. Jie suprato, ką 
tai reiškia švogerio minima Ame
rika, kurią panaudojo vietoj žo-

■ džio Lietuva. Nervų liga, tai ko
munizmas, nuo kurio išgyti te
gali tik jį savo kailiu pajutę. Jei 
jie nebūtų rašę į Lietuvą švoge- 
riui ir nebūtų sakę, kad ruošiasi 
grįžti į Lietuvą, būtų savo švo- 
gerį išvadinę bepročiu, jei šis 
būtų jiems parašęs, kad neva
žiuotų į Ameriką. Jie tikriausiai 
būtų sakę, kad į Ameriką mes ir 
nevažiuojame, kur ten taip blo
gai ir žmonės žūna. Atrodo, kad 
ši šeima ir net jų draugai pasi
liks Argentinoje, nors namai ir 
parduoti.

! Štai, kitas gana įdomaus laiš
ko minčių žiupsnelis, kurį patei
kė vienas kolchozininkas savo gi
minaičiui, besiruošiančiam į tė
vynę iš Argentinos. Bet šio laiš
ko pasekmės buvo kitokios, nes ' grįžti jiems ir tuo mūsų koloni- 
rašantysis gyvenimą 
Lietuvoje grynai ir net su 
garyčiom” pagal komunistinį rne- nesužalotus lietuvius. Jie yra fa- j 
todą pavaizdavo. Jis rašo: “... 'natikai, netiki, ką mes kalbame

tais ir atėjus dienai, ims gink
lus į rankas, stos į partizanų ei
les ir duos mūsų tėvynės paver
gėjams į kailį taip, kaip 1941 
metų birželį karui prasidėjus 
daugelis buvusių komunistų da
vė rusams į vyžas. Neveltui jau 
dabar daugelis grįžusiųjų rašo, 
kad pagijo nuo tos baisios ligos, 
kuria sirgo būdami svetur. Pa
linkėkime jiems visiems laimin
gos kelionės ir laukime antiko
munistinio judėjimo pagyvėjant 
tėvynėje. Eina gandai, kad Uk
rainoje iš svetur grįžusieji tvir
tai organizuojasi ir net drįso vie
šinu pasireikšti prieškomunisti- 
nėje veikloje. Pagyvensim pa
matysim. L. Kančauskas

(Pabaiga)

Augus .o draugas susirgęs nervų 
liga (!) išvyko į Ameriką gydy
tis). Taip pat rašote, kad ir jūs 
ta liga negaluojate ir ruošiatės 
važiuoti į Ameriką gydytis. Aš 
patariu nevažiuoti į Ameriką gy
dytis, nes pražūsite taip, kaip vi
si pražūna, kurie važiuoja. Ne
jaugi jūs neskaitote geros spau
dos, kad nežinote apie Ameriką 
ir norite ten važiuoti? Tačiau, 
jei jūs manęs neklausysite ir va
žiuosite, tai mano sąžinė pas
kiau bus rami, nes a'š apie tai jus 
įspėju. Labai gerai, kad jūs ne-> 
pamirštate savo tėvynės ir už
sirašėte tarybiniais piliečiais...” 
Gavę šį laišką, viską suprato ir 
susiėmė už galvų, nes važiavimo 
eilė buvo nebetoli, namas pusdy
kiai parduotas ... žmona verkia, 
vyras dūsauja ir nešioja laišką 
rodjtoamas .kitiems savo drau- 

... Jūs rašote, kad gams, besiruošiantiems vykti į

. nevažiuokit į... Ameriką, 
nes pražūsite ..

Kai kurie besiruošią sugrįžti Į 
.Lietuvą rašo laiškus savo arti
miesiems į Lietuvą tuo pasidi
džiuodami, bet gauna atsakymus 
spėjančius. Neseniai viena besį? 
ruošianti šeima parašė į Lietuvą 
savo švogeriui laišką, kuriame 
rašė, kad jie užsiregistravo Ar
gentinoje esančiame rusų kon
sulate kaip tarybiniai piliečiai, 
turi pasus, parduoda namus ir 
laukia eilės kelionei į Tarybų 
Lietuvą, Po kiek laiko tas švoge- 
ris iš Lietuvos rašo netrumpą 
laišką. Laiškas rašytas, atrodo, 
paprasto ir mažai raštingo žmo
gaus. (ši laišką šias eilutes ra

Nemanau, kad minėtoje kny-.komunistinę Jugoslaviją, numu-jšantis ištisai skaitė). Šį tą pa 
ga kovingumą pavergtosioms-pasakojęs apie šeimyninį gyveni- 
tautoms, pasakė C. Manion, (v), mą, sako: T,"CT —-°

goję būtų reikalinga ką nors 
kaltinti. Turi kalbėti faktai, 
kaip istorinė medžiaga. Ne
svarbu, ar ji kam maloni ar 
ne, jei tik teisybė. Kiek teko 
nugirsti, jau tokios medžiagos 
turima pakankamai. Kiekvie-; 
lino padoraus lietuvio pareiga 
prisidėti prie to laiko įvykių 
teisingesnio nušvietimo. Tai gal 
Ii padaryti ir patys buvusieji i 
valdžios pareigūnai. Turėtų 
būti leista ir jiems atvirai pa-< 
sisakyti, kad vėliau niekas *- ■ I
negalėtų knygos kaltinti viena
šališkumu. Taigi pasisakyki
me visi atvirai ir sąžiningai.
Klaidingos sukilimo sąvokos

Autorius sako, kad Suvalki
joje buvo ūkininkų sukilimas 
ir revoliucija.. Ten nieko pa- . 
našaus nebuvo. Buvo tiktai 
ūkininkų judėjimas, kuris ra-' 
gino nieko nevežti į miestus j 
parduoti, kol vyriausybė nesu- ' 
tvarkys prekių kainų. Tai bu- ; 
vo ūkininkų streikas, brūzdė- - 
j imas ir pasipriešinim as vy
riausybės vedamai ūkio politi
kai. Tačiau be jokio ginklo ir 
jėgos. Todėl tokį streiką va
dinti sukilimu negalima, o juo ; 
labiau revoliucija. Niekas iš j 
ūkininkų nepavartojo ginklo 
valdžią nuversti. Tokie ūki
ninkų streikai vyksta visame 
pasaulyje. Jie nesenai buvo ir 
Michigan valstybėje, kai ūki
ninkai atsisakė vežti pieną į 
Detroito miestą. Paskui Itali
joje, Suimijoje ir pagaaliau 
Prancūzijoje, kur ūkininkai 
pastojo kelius ir nepraleido jo
kios mašinos. Ir už tai niekas 
nebuvo sušaudytas!
Suvalkiečiai ne pirmūnai, 
bet paskutinieji

Sakoma, kad suvalkietis ūki
ninkas visais laikais daug ma
žiau skurdo už aukštaitį, že
maitį ir dzūką. Jam nereikėjo 
būti savo krašte sukilimo pir
mūnų ir nebuvo. Juk Lietu
voje buvo apie dešimt įvairių 
sukilimų prieš valdžią jau 
anksčiau, negu Suvalkijos ūki-' 
ninkai tarė savo žodį. Vadina
si, suvalkiečiai ūkininkai tu
rėjo parodyti pavyzdį susipra- . 
timo ir kovingumo, ne kaip 
pirmūnai, bet kaip paskuti
nieji prieš nepriklausomos Lie
tuvos žuvimą. Už tai priklau
so garbė ir pasididžiavimas 
Suvalkijos ūkininkui, kaip pa
skutiniam kovotojui prieš dik-j 
tatūrine Lietuvos santvarką!- 
Gaila nekaltai kritusių Suval-; 
kijos ūkininkų. Jie aplaistė 
savo krauju protėvių žemę, 
kurios tautos vadai ir genero
lai nedrįso ginti, pirmieji pa
sitraukdami į užsienį, palikda- . 
mi Lietuvos ūkininkus vergi
joje! Suvalkijos ūkininkai, 
kaip paskutinieji mohikanai, 
šiandien kenčia sunkią pries
paudos naštą.

Suvalkietis

Tarybų i jos apsivalytų nuo tos baisios 
ma- raudonligės, kuri nuodija dar

Girkšt-pakšt ant lento* 
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Kairėje matote buri įtakingų asmenų, 1955 m. . 
rugsėjo 12 dieną susirinkusių i Chicago Savings 
& Loan Association naujo namo, esančio 6243-45 
S. Western Ave., statybos pradžios (ground break
ing) ceremonijas. Paveiksle iš kairės į dešinę 
stovi: Jack Healy, vyriausias egzaminatorius iš 
State Auditor Įstaigos; John McCarthy, Marquette 
National Bank direktorių pirmininkas; Barney R. 
Pietkiewicz, Crane Savings & Loan Association 
prezidentas; Julius Brenza, Metropolitan State 
Banko prezidentas; Allan Anderson, Federal 
Home Loan Banko .viceprezidentas; Walter Mc
Avoy, Illinois įstatymus leidžiančios Įstaigos at
stovas; Michael Hannigan, 15-to wardo republi- 
konų komiteto atstovas; John Kluczynski, J. A 
Valstybių kongreso atstovas; Bernice Stephon, 
Chicago Savings sekretoriaus pavaduotoja; John 
Pakel Jr., Chicago Savings viceprezidentas; John 
Gregg, Chicago Savings viceprezidentas; Anton 
V a 1 o n i s, Metropolitan State Bank iždininkas; 
Charles Beacham, direktorius; Percival Trudeau, 
Chicago National Banko viceprezidentas; Ralph 
Puslis ir William Sebastian, Chicago Savings di
rektoriai.

Kasamojoj mašinoj sėdi: John Pakel Sr., Chi
cago Savings prezidentas; Miss Elaine Pakel, tar
nautoja; John F. O’Toole, 15-to wardo demokratiĮ 
komiteto atstovas, ir Norbert H. Lamberty, Chi
cago Savings advokatas.

Į statybos pradžios ceremonijas dar buvo at
vykę Mr. ir Mrs. A. Rudis, teisėjas Alfonse F. 
Wells, kun. E. A. Conway, lietuvių ir anglu spau
dos bei Įvairiu Real Estate Įstaigų atstovai, nors 
paveiksle jų ir nėra.

žemiau uesuiysis paveiksiąs rodo iki sios dienos padarytą Cmcago Savings naujo namo statybos progresą, o dar žemiau kairėj esantis paveikslas rodo šios įstai
gos namą, kai šių metų pabaigoje jis bus baigtas.

Chicago Savings & Loan Association naujasis namas bus ne tiktai vienas gražiausių tos rūšies namų visoje Chicagoje, bet jis bus įrengtas su vėliausiais pagerini
mais bei patogumais greitesniam ir malonesniam taupytojų bei paskolų aplikantų patarnavimui.

Chicago Savings iš anksto kviečia kaip senus, taip ir naujus taupytojus, ir bendrai lietu
vius rengtis į Chicago Savings naujo namo šaunų atidarymą (Grand Opening) 1957 metų sau
sio menesį.

Kad persikeltų į naują namą su turtu, nemažesniu kaip 20 milijonų dolerių, Chicago Sav
ings kviečia visus į talką. Per pirmus šių metų 6 mėnesius Chicago Savings turtas paaugo virš 
$2,400,000.00. Jei taip augsime ir per ateinančius 6 menesius, tai į naują namą persikelsime su 
turtu, viršijančiu $20,000,000.00. Kad užtikrintume tokį patį augimą, pradedant 1-nia ir baigiant 
liepos 15-ta diena kiekvienas, atidarantis naują sąskaitą arba padidinantis savo seną sąskaitą 
su nemažiau kaip $10.00 — gaus puikią dovanėlę. O padedantieji nemažiau $1,000.00 gaus ka
merą arba nepaprastą 4 asmenų stalo setą. Vaikai, atėję su tėvais, taip pat gauna dovanų.

Chicago Savings per 32 metu saugiai ir pelningai tarnauja savo tau- 
pytojams. Per visą tą laikotarpį ji visada išmokėdavo aukštesnį dividendą 
negu didžiuma kitų finansinių įstaigų. Toliau gyvenantieji pas mus gali 
taupyti laiškais. Norint sužinoti mūsų mokamus dividendus ir mūsų tei
kiamus vertingus patarnavimus, prašome mums paskambinti

Pas mums taupomi pinigai yra pilnai apdrausti.

©J:

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATIONs
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$5.50
$3.00
$1.25
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Užsieniuose:
Metams ......  -....
Pusei metų .................
Trims mėnesiams ....

$9.00
$5.00
$2.50

$11.00
$5.50
$3.00

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ........................................... 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

ZLRNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina .....     25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio kaina .......... 50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ........      $1.00

UŽUOLANKA, dailės literatūros ir 
kultūros mėnesinis žurnalas. Atsk. 
numerio kaina ............................  50c.

Kun. M. Valadka. Popiežiai ir 
Lietuva. 244 psl........................  $2.50
kietais apdarais ......................... $3.00

Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 
lietuviškų knygų istorija, I dalis. 208 
psl. kietais apdarais .............. $3.00

Minkštais apdarais .............. $2.00

Dėl 
sienių 
Štutgartas ..

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ............................ 25c

Leon Blnm. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas...........................-.......... -......... 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, St.uttgartas, 1949 m. 25c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m. ...........................  25c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.
f 1 ™ ---------

b-vės leidinys 1922 m. $1.50
LSDP literatūra

Laisvos Lietuvos! LSDP už- 
organizacijos raštai, 1948, 

25c.

j ‘‘Naujienose** galima 
gauti šias knygas

ĮVAIRŪS RASTAI
V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI 

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ii 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25 

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta .....     $3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato,- 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ....... $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
-Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save 
! miškus. įdomiai aprašytos kove 

1905 Suvalkijoje su caro valdžiom 
paskirtais miškininkais ........  $2.0(

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl................  $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir
mgliškai lietuviškas žodynas. Mink
ytais aptaisais .................... $12.01

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su 

paaiškinimais. 162 psl................  $1.00
B. Stundžia — Buriavimas ir jū

rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi...........................   $2.00

A. Vilainis. Žemaičių žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

' A. Rinkimas — Kregždutė III d. 
Tėvynės pažinimas. Skaitymą prad. 
mokyklai. 232 psl..................... $3.00

A. Rinkimas — Kregždutė II d.
Skaitymai prad. mokyklai. 184 p. $2.75 

P. Šulaitis — Darbo Teisės Termi
nai. Žodynėlis dirb. apsaugai. $1.00 

į P. Šulaitis — Pensijos ir Pašalpos 
i Senatvės pensijos ir palikuonių pašai

' sacijos. 32 psl.......................  60c
Balys Sruoga — Giesmė apie Ge

diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka 
Su paveikslėliais 1951 m. 96 spl.

....................................... $1.H

(Tąsa)

1. Vliko politinė veikla 
tarptautinėje plotmėje
a) Lietuvos bylai ginti Vli
kas kur galėdamas ieško ir 
mezga santykius su laisvojo svės ’ Komitetu, Lietuviu Dele- 
pasauho vyriausybėmis, kur gacija ACENA-oje — kad jų 
Lietuva neturi savo pasiun- veikla būtų derinama su Vliko 

veikla. Kurdamas politinei 
veiklai kolektyvus įvairiuose 
kraštuose, Vlikas bendradar
biaus ir su PLB organais vie
tose.

e) Aukštai vertindamas AL- 
T-bos nuopelnus Lietuvos by- 

, Vlikas tęs 
į artimą ir darnų su ja bendra
darbiavimą.
3. Politinė veikla savoj 

visuomenėj
Suprasdamas vis didėjantį 

musų išeivijos vaidmenį kovo
je už Lietuvos laisvinimą, stip
rindamas su ja kontaktą ir 
bendradarbiavimą, Vlikas 
sieks konsoliduoti mūsų emi
grantinę visuomenę vieningai. pos. Nelaimingų atsitikimų kbmpen- 

/ veiklai Vliko 1944 m. vasario 
16 dienos deklaracijos ir 1945 
m. liepos 3 d. protokolo pa
grindu, palikdamas veiklos 
miciatyvą pačiai visuomenei ir 
kuo galėdamas jai padėdamas.

Vlikas sieks suderinto, veik
los sritimis išsiaiškinto ir su- , 

i tarto bendradarbiavimo su| 
go 1

korektiško KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi ^1954 
i kompetencijų dabojimo pa- kaina 
grindo. Tiek dėl politinės vei- 
Klos plano.

Šiame pranešime nebuvo už
akcentuota, kad vienas svar
biųjų Vliko uždavinių yra da
ryti kas galima mūsų paverg
tos tanios būklei lengvinti. 
Taip pat nėra paaiškinta, kad 
lietuviškieji veiksniai turi būti 
stropiais bęndros prieš bolše
vizmą kovos dalyviais. Tie už
daviniai mus savaime įparei
goja ir jie sudaro neatskiria
mą nuo mūsų politinės veiklos 
dalį. Taip pat suprantama, 
kad vyriausias ir nekintamas 
.ausų pastangų tikslas yra ko
voti už visišką Lietuvos išlai
svinimą, neinant į jokius kom
promisus. Kaip bebus Vliko 
nustatytas mūsų politinės vei
klos planas, sėkmingam jo; 
vykdymui būtinos dvi pagrin
dinės sąlygos: Kietas pasiry
žimas paties Vliko bei mūsų iaukuos 
išeivijos ištverti iki galo Lie- 

į tuvos lasvinimo darbe ir ma- 
j terialinių sąlygų patikinimas 
Vilkui ir jo darbui. Kad Vli
kas savo veikloj būtų laisvas 
ir pajėgus, į pastarąją sąlygą 
tenka šiandien skirti ypatingą 
dėmesį.

(Pabaiga)

blemas ir derinti laisvinimo 
žygius.

d) Vilkas laiko reikalinga 
nustatyti aiškius santykius su 
tame bare jau veikiančiais lie
tuvių organais — Lietuvos Lai
svės Komitetu, Lietuvių Dele
gacija ACENA-oje — kad jųNaujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8. Illinois Telef HAymarkei 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tinių, ir juos panaudoja lai
mėti palankumą Lietuvos 
laisvinimo reikalui;

b) tą patį Vlikas daro ati
tinkamų valstybių parla
mentarų, politinių veikėjų, 
mokslo, meno, spaudos, ū- 
kio, bažnyčios ir visuome- Iai šiame \rašte, 
nės atstovų tarpe;

c) politinei veiklai vietose 
Vlikas sudaro pagelbines 
sau grupes ar parenka as
menis, jiems pavesdamas 
rūpintis .Lietuvos reikalu 
vyriausybėse ir visuomenėj- 
Vliko sudarytos politinės 
veiklos grupės palaiko pa
stovų kontaktą su Vykdo
mąja Taryba ar Vliko Pre
zidiumu ir jų instruktuoja
mas ;

d) kur būtų sudalytos są
lygos atkurt buvusias Lietu
vos pasiuntinybes, jos atku
riamos, susipratus su mūsų 
pasiuntiniais dėl kandidato 
į pasiuntinius. Kur būtų ga
lima turėti neoficialius ryši
ninkus, Vlikas išnaudoja to- įarį0 
kias galimybes, susiprasda-1 lllūsų pasįūn"tiniais garbingo 
mas dėl asmens su mūsų pa- pasitikėjiino ir L_______
siuntiniais; 1 •. . .. - -

e) Vlikas ieškos galimy
bių keiti Lietuvos reikalą 
Jungtinių Tautų Organizaci
joj ir rūpinsis turėti savo 
stebėtoją - informatorių jos 
sesijose, jei būtų galima, ir 
komisijų darbuose.

f) Vliko Prezidiumas ieš
ko galimybių kelti Lietuvos 
reikalą Vakarų spaudoje.

2. Politinė veikla bendram 
pavergtųjų fronte
Vlikas pats ar per atitinka

mus lietuvių veiksnius ben- 
, dradarbiaus su pavergtųjų tau
tų organais, dalyvaudamas 
bendrai sukurtų įstaigų darbe 
(ACENA), jų konferencijose, 
jų daromuose bendruose žy
giuose.

b) Vlikas palaikys ypatingai 
. ,v. „ . . . v. v. v i artimą kontaktą su mūsų kai-

valazios iorma virsta priešinga siems tikslams, žmonės; mynais? iatvįais jr estais, siek- 
turi teisę ją pakeisti ar likviduoti ir sukurti naują vai- damas ne tik derinti žygius ko- 
džią... nes jiems daugiausia priklauso išlaikyti savo sau
gumą ir laimę”.

Bet vienas dalykas buvo paskelbti nepriklausomybę, 
o kitas — ją atgauti. Kaip ir buvo galima tikėtis, Ang
lija tą nepriklausomybės paskelbimą palaikė maištu ir 
tuoj pasiryžo tą maištą sutriuškinti. Prasidėjo sunkus 
ir atkaklus revoliucinis karas, kuris užtruko beveik aš
tuonerius metus. Prieš reguliarią kariuomenę teko ko
voti menkai lavintiems ir menkai ginkluotiems kolonis
tams, kuriems vadovavo Jurgis Washingtonas. Buvo mo
mentų, kada atrodė, jog revoliucija bus sutriuškinta ir 
Amerika neatgaus nepriklausomybės.

Nors tikslių statistinių davinių nėra, bet apskaičiuo
jama, kad Amerika revoliucinio karo pradžioje turėjo 
tarp 2,500,000 ir 3,000,000 gyventojų, įskaitant apie 500,- 
000 negrų, kurie tada buvo vergai. Per visą tą karą buvo 
užmušta 4,044 amerikiečiai. Dingo be žinios 2,124. Sužeis
tų skaičius siekė 6,004, o į nelaisvę buvo paimta 6,542. 
Prancūzai, kurie padėjo Amerikos kolonistams kovoti, 
neteko 2,112 karių.

Bet tai nevisos aukos. Apskaičiuojama, kad įvairiuose 
anglų įsteigtuose kalėjimuose ir stovyklose žuvo apie 
15,000 amerikiečių. Dauguma jų, kaip manoma, buvo 
civiliai gyventojai.

Kokie buvo Anglijos nuostoliai, sunku pasakyti, nes 
tie nuostoliai nebuvo paskelbti. Spėjama, kad su visais 
žuvusiais, dingusiais be žinios, sužeistais ir paimtais į 
nelaisvę jie neteko apie 50,000. Amerikos revoliucija 
Anglijai atsiėjo' apie $500,000,000, o Amerikai $75,- 
000,000.

5c.
30c.

$1.25Amerikos Nepriklausomybės Šventė
Prieš 180 metų Šiaurės Amerikos kontinento kongre

se, kuris buvo susirinkęs Philadelphijoje, buvo priimta 
ir paskelbta vadinamoji Nepriklausomybės Deklaracija. 
Tai buvo, taip sakant, Amerikos žmonių pareiškimas pa
sauliui, kad jie yra pasiryžę atsipalaiduoti nuo Anglijos 
ir tvarkytis savarankiškai.

Iki to laiko Amerika buvo Anglijos kolonija. Krašto 
valdyme žmonės neturėjo balso. Kolonistai kentė paže- ; 
minimą. Jie atvejų atvejais kreipdavosi į Anglijos ka
ralių Jurgį su peticijomis, bet niekas į tai nekreipė dė
mesio.

Pagaliau trylikos kolonijų atstovai sušaukė Philadel- 
, • phijoje kongresą, kuriame 1776 m. birželio 7 d. buvo pri

imta Richard Henry Lee rezoliucija, kuri skelbė, kad 
“šios jungtinės kolonijos yra, ir pagal savo teisę turi 
būti laisvos ir nepriklausomos valstybės, kad jos yra 
atleistos nuo visų pareigų Britų karūnai ir kad visi po
litiniai ryšiai tarp jų ir Didžiosios Britanijos yra ir turi 
būti panaikinti”.

Po trijų dienų, birželio 10 d., buvo sudarytas komite
tas, kuris, turėjo paruošti pagal tą rezoliuciją deklara
ciją. Deklaracijai paruošti buvo paskirti Thomas Jeffer
son, John Adams, Benjamin Franklin, Roger Sherman 
ir Robert Livingston.

Komitetas savo darbą baigė ir birželio 28 d. įteikė 
deklaracijos projektą kongresui. Lieppos 4 d., padarius 
kelias pataisas, deklaracija buvo priimta. Vadinasi, tą | 
dieną Amerika pasiskelbė nepriklausoma.

Nepriklausomybės Deklaracijoje ne tik skelbiama; 
Amerikoos nepriklausomybė, bet taip pat išdėstomos ir 
tos priežastys, kodėl taip buvo padaryta. Pats pirmasis 
deklaracijos paragrafas nusako kolonistų nusistatymą ir 
pažiūrą į valdžią. Ten pabrėžiama, kad žmonės turi teisę 
sudaryti tokią valdžios formą, kokia jiems patinka. May 
ža to: jie turi teisę valdžios formą ir pakeisti. Štai kaip 
tas paragrafas skamba:

“Mes laikome savaime aiškiomis šias tiesas: visi žmo
nės sukurti lygiais; ir Kūrėjas suteikė jiems kai kurias 
neliečiamas teises, tarp kurių — gyvybę, laisvę ir laimės 
siekimą. Toms teisėms apsaugoti yra sukurtos valdžios, 
savo galią išvedančios iš valdomųjų valios. Kai bet kuri

vos už išlaisvinimą laikotar
pyje, bet ir studijuodamas at-, 
ei ties santykių klausimus išsi-! 
laisvinus.

c) Vlikas palaikys santykius 
ir su kitais kaimynais, su ku
riais Lietuva turi ypatingų in
teresų, kaip ukrainiečiai, gu
dai ir lenkai, siekdamas su j 
jais išsiaiškinti specialias pro-

1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8. ILL.

Newly Decorated Offices!!
Pleasant Surroundings!

Close to Home!
Isn’t that what you’ve been looking for? 
We have a PERMANENT spot for you.

EILĖRAŠČIAI
S. Aliūnas, VALERIONO. LADr.

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00 
I Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE- 
INIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p
Kaina ....................................... $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI . _ .. į
m. literatūros premiją $500 112 p

i ........................................  $1.50
Jurgis Baltrušaitis — žemės Pako

pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusu kalbos vertė J. Valaitis.
158‘psl..................‘...................... $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA
Eilėraščiai 86 p........................  $2 00

\ndrius Mironas, 1'0 populiam 
;rnu šlnppriu tekstai, dainuoti si

šokių orkestrais............. Kaina 75c
Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir, 

nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi*. 
Kaina ......   $1.00

Antanas Venys—Geležiniai Žiedai.
Eilėrašęiai. 60 psl..................... $1.00

J’vkoĮaš Vaitkus — Aukso Ęuduo
Eilėraščiai. 120 pšl....................  $1.25

. Žitkevičius—-Saulutė Debesėliuos
EilėrašMai jaunimui. 63 psl...... $1.50

I,. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos
Eilėraščiai. 63 psl..................... $1.50

' Jurgis Jankus. Po raganos kirviu.
: 102 psl....... v.......-.....................  S1-50

Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00 
TT. Butkien

asakos
Vvtė Nem

Ą as. Tir

(FEMALE)

Stenographers
Teletype-Dictaphone Operators 

File Clerks
Why not give me a ring at RAvenswood 8-1000? 

Or drop in and see me at

Combined Insurance
Company of America

5316 Sheridan Road
Henry Covyeau — Personnel

.ai

— Velykų

ė! is Meškiu' 
■; do'/anoms

Stepas Zobarskas. Doleris

Ą-r n<

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ra turą būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street,

'e*i

d)R HOMEWORK Kainuoja

Turime
i vairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma Įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Vėsintuvas
automobilį

tiktai

$2.0?
Pitts

: burgbo. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c
Vytė Neirunėlis. “Pietų 

vėjelis .............................-......... $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio 

tcrUs. Eiliuota pasaka. Detmnldss, 
1946 m., 39 psl.........  .....  35c

Julius Kaupas. Daktaras Kripšto 
as pragare. P Abelkio leid. $1.50
ViK-torac Šimaitis. Vyturėliai

; .......................................  65c.
L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 

legenda eilėmis parašyta.
64 psl.......................................... $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys,
1921 metu .................. .............  $1.50J

Vytė Nemunėlis. “Pietų

iš

Sukaktuviniu Metu Dovanos
' z' /?: ' .tik

3,

LAfayette 3-10832555 WEST 47th STREET

i®*®®

!»'■'''

B. R. Pietkiewicz, pre?..; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojoms patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.
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“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKzv,. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

IFS0METH1N& IS WORTH M AVINS-IT'S WORTH WORKING FOR/ WHEN VOU * 
AXP INVEST RE&ULARLV IN &.S.SAWNGS BONOS VOL! ARE WORKS’S• O

BLESSINGS-ANP YOM BISSSIKGS WK.L- WMK FOR YOU- N
i ........ i i - ■■

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1s1i ki
Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti, šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanu visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos: ■

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus doyauų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, lai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.



■' ė';

' • : • <■
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Maj. gen. Leonard Heaton, Walter Reed ligoninės viršininkas, 
aiškina laikraštininkams prezidento Eisenhowerio ligą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ PĮrolo
Detektyvas Arthur Worrick rodo kaukę, kuria prisidengęs ban

ditas apiplėšė Southport State banką Indianoj, pagrobdamas $65,000.

< > ITbJL) PKhHS-N AUJIEN Ų Puulo
Ties Fismes, Prancūzijoje įvyko greitojo traukinio Paryžius- 

Liuksemburgas katastrofa. 9 asmenys žuvo.

I "DRIVING THROUGH THE YEARS ii
| The story of the MotorCar

1 THE COMFORTABLE RIDE - YESTERDAY AND WO

Autos faced the problem of .4 
aomfartable riding -from 

the beginning;
first there wero poor roads, and .• 
the typicarcarriage’tttime
giving no comfort at all.

As engines and car bodies developed/ 
riding comfart was sought. 
Gohd rims were teplacea by 
solid rubber bites, -thenwH-h 
pneumatic tiros.

--AND YOU KNOW IT'S SAFE f

GERIAUSIAS PIRKINYS KRAŠTE
Prieš 15 metu, gegužės mėn. 1 d. JAV pasirodė pirmieji serijos "E" taupymo bonai. Prieš 4 

metus "H" serijos bonai atsistojo patikimiausiu pasaulyje vertybės popierių tarpan. Šiandien jau 
40 milijonu amerikiečiy turi nusipirkę 40 bilijonu vertės šių dvieju serijų taupymo bony.

Statistika nėra toksai šaltas mokslas, kaip daugeliui atrodo, jeigu reikalas liečia Valstybės Iždo 
išleistus US taupymo bonus. Statistika parodo, kad kas ketvirtas žmogus JA Valstybėse yra su 
pasitikėjimu investavęs pinigu į šią didžiulę firmą, kuri vadinasi mūšy kraštas.

Kai Venecuelos lėktuvas nukrito netoli New Jersey kranto, tai žuvo 74 asmenys, kurie tuo lėktuvu 
skrido. Tarp žuvusiyju buvo ir Daniel Handler šeima (čia jos nuotrauka). Išliko gyvas tik sūnus Lar
ry, kuris buvo pasilikęs pas savo senelius.

Naujasis Sovietu užsienio reikalu ministeris, lankydamasis Egipte, šventės suruoštos britu kontro 
lės Suezo kanalo zonoje užbaigimo proga, stengiasi igvti sau ir sovietams draugu.

Mlh tetter roads 
bettet-Hros, and 
better springs ('but still 

carriage-type springs) riding 
got Smoother...

If wasn't until the late
twenties with hand - 

surfaced roads.+he new 
balloon ^/petite, better-fam 

construchon? that caro started on 
fairway to real comfort— 
—reached -Anally in the million dollar 
ride* as exemplified in SUICK'S 

coil -spring/X-frome ride-

Kipro saloje sukilėliai pagavo britu kariuomenę Į spąstus. Kai angly kariuomenė ieškojo sukilėliu 
vado Grivas kalnu tankiame miške, tai sukilėliai ta mišką pagedė. Dėl gaisro žuvo 19 kariu, o 68 
lengviau ar sunkiau nukentėjo.

Buvęs britu premjeras Sir Winston Churchill vienoje Anglijos 
parodoje demonstruoja savo talentą strėliukių mėtyme.

pasikalbėjimo su prezidentu Walter Reed ligoninėje.

Baltabarzdis metropolitas Mikalojus, Sovietu dvasiškiu delegacijos 
JA Valstybėse vadovas, išskrenda atgal į Europą. Muitininkai tikri
na jo čemodanus po to, kai nežinomas asmuo telefonu pranešė, kad 
tame lėktuve bus padėta bomba.

"Generolas" George Grivas, Kip
ro salos sukilėliu vadas. 2,000 an
gly kariy, kurie to "generolo' ieš
kojo kalnu miškuose, skaudžiai nu
kentėjo, kai sukilėliai padegė miš
kus. Žuvo 19 kariy.

North Side
June Graduates

WORK NEAR HOME IN 
AIR CONDITIONED OFFICES! 
GOOD STARTING SALARIES.

Will train for
Clerical Positions

STENOGRAPHERS, 
TYPISTS

Enjoy permanent openings and 
unusual atmosphere with fast 

growing company.
40 hour week

PLUS time and half for overtime.

Contact Mr. H. Cooyeau—Personnel

COMBINED INSURANCE
COMPANY OF AMERICA

5316 N. SHERIDAN ROAD 
RAvenswood 8-1000

SECRETARY

REQUIREMENTS:
Shorthand, 90 words per 
minute; typing 60 words per 
minute. Forty hour week.

BENEFITS
• 24- working days paid 

vacation;
• 8 paid holidays per year
• Generous sick leave.

retirement plan, hospital 
and insurance program.

Phone
MR. C. E. DREW

COlumbus 1-1278

LOCAL OFFICE OF

SANDIA 
CORPORATION

A subsidiary of the Western Electric 
Company, engaged in research and 
development of nuclear weapons.

Albuquerque, New Mexico

Now at SOLTIS
Camera & Jewelry Store

she/Affers

JOTOffAEgrPEN
SB995only .

Here’s a gift that keeps 
you remembered! A 
Snorkel Pen writes 
smooth as satin... fills 
clean and easy by drink
ing the ink through the 
filling tube. Genuine 
palladium-silver point 
for extra-long wear.

Sheaffer's new 
slim pencil 
to match.

See the big 
selection 
now at
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Visit our new 
Camera & Jewelry 

Department

SOLTIS
2647 W. 51st Street 

HEmlock 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings



NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas

Valsas ir Žvakė ir Plaštakė ....................................
Į Kovą. Gyvenimo Aidu ir O, Dalelė ....................
Vežė Mane Iš Namų ir Klumpės ............................
Tėvynei ir Subatos Vakarėlį ...................................
Alutis ir šauksmas ............................................. ..... . .
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį .... Švedo Dainų ir šokių Ans. 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ........................ švedo Dainų ir Šokių Ansamblis
Avižą Prašė ir šia Nedėlėlė ir Nudavė Dukrelė....................  Solo Marijošius
žvaigždelės ir Temsta Dienelė ..............  Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetas
Barkarolė ir Sutemę ............................. Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetas
Čigonės ir Noktiurnas ............................. Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetas

Po $1.00 vienas:
Daug, Daug Dainelių ir Gyvenki, Juokis, Mylėk   Moterų Kvartetas Rūta 
Ramu Čia Gyventi ir Šlama Šilko vėjas .....................  Moterų Kvartetas Rūta
Meilios Akys Polka ir Turtuolių Polka..............Lietuviškas Akordeonų Ork.
Elenos Polka ir Linksmybės Polka .................. Lietuviškas Akordeonų Ork.
Žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ....................................  Vyrų Oktetas Aidai
Koja, Koja Polka ir Linksmų Laikų Polka ..............................    Orkestras
Paskutinis Sekmadienis Tango ir Vyrai Užkim, Fokstrotas. Solo, šabaniauskas 
Nutilk, Širdie Tango ir Kanarkų Fokstrotas. S....0I0 ...........  šabaniauskas
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Solo .....................  Saukevičius ir Orkestras
Bridgeporto Polka ir Diana Polka .................................... Jezavito Orkestras
Klumpakojis Polka ir šok, Mergelė, Polka .................. Lietuviškas Orkestras
Kaip Gi Gražus ir Pas Darželį Trys Mergelės, Vyčienės ii' Miliauskaitės Duet. 
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės Polka....... Lietuvių Tautiškas Ork.
Tykiai, Tykiai ir Visur Tyla- Solo ........,...................................... Babravičius
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė.............................Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu, Lietuva ir Dru-Lia ............................................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį ..................... . Vanagaitis ir Olšauskas
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka ....................................... 1....... Orkestras
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk ......................... Duetas su Orkestru
Geismai ir Svajonės ir Oželis ........................................Kvartetas su Orkestru
Vainikas 1 ir 2 dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys ................   Orkestras

Rekordus siunčiame ir Paštu į kitas šalis. Amerikoje už per
siuntimą ir supakavimą dar ekstra $1.50. Kanadon $2.50. Siųs
dami rekordų užsakymą siųskite kartu ir pinigus. COD rekordų 
nesiunčiame.

Budriūno 
Budriūno 
Budriūno 
Budriūno 
Budriūno

Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 
Vyrų 
Vyrų

Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas 
Kvartetas
Kvartetas

JOS. F. SUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill 

Telefonas: CAlumet 5-7237

LIETUVIŲ EX-MAINERIU KLUBO
IR CHORO PIKNIKAS

jvyks Liepos-July 4-tą
Klubo (Klimek’s
Klubo (Klimek’s)

Keen
Keen

1956 m
darže
darže

kapines).
Bus gera muzika šokiams. Nuoširdžiai visus kviečia atsilankyti. 

RENGĖJAI

(priešais Lietuvių Tautines

Vienintelis lietuviškas naktinis klubas 
Chicagoje

UNIQUE LOUNGE su Hawajy kambariu
Kiekvieną penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį šokių 

muzika su hawajietiska kabaretine programa.

DAINŲ ŠVENTES SVEČIŲ 
PASILINKSMINIMO CENTRAS

1522 WEST 51st STREET

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AW CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. UJJNOIS
LAfayette 3-1083

DlSTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOOTH HALSTED S'l'REF^ CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
i.

MARTYNAS JANKUS NEMĖGINO
PAS VOKIEČIUS PASILIKTI

8. m. birželio men. 11 dieną 
“Draugas” įdėjo K. Mockaus 
straipsnį, pavadintą 
mirties dešimtmetis”. Straipsnis 
gana objektyvus, išskyrus vie
ną sakinį. Tame sakinyje sako
ma: “Kai vokiečiai vėl užplūdo 
jo gimtuosius Bitėnus, pradžioje 
mėgino likti namie, bet vėliau 
persikėlė į Kauną ir ten išbuvo 
ligi antrosios rusų komunistų 
okupacijos”.

Tikrumoje Martynas Jankus 
numatė Klaipėdos krašto okupa
ciją ir dažnai sakydavo, kad jis 
savo mylimuose Bitėnuose ne
galėsiąs pasilikti nė vienos mi
nulės. Jeigu tik sužinosiąs apie 
Klaipėdos krašto užėmimą, tai 
tuoj išsikelsiąs į Didžiąją Lie
tuvą. Juokaudamas pridurdavo, 
kad vyksiąs į Kauną ir apsigy
vensiąs Martyno Jankaus gatvė
je. Užgirdęs iš kitų valstybių 
radijo pranešimų, kad rytojaus 
dieną vokiečių armija įžygiuo
sianti į Klaipėdos kraštą, Marty
nas Jankus iš X pasienio poli
cijos rajono būstines (Iš savo 
buto nenorėjo skambinti, nes 
manė, kad kas nors gali jo kal
bos klausyti) du kartu skam
bino užsienių reikalų ministeri- 
jon, teiraudamasis ar girdėtos 
iš kitų valstybių radijo žinios 
esančios tikros. Iš užsienių rei
kalų ministerijos gavo atsaky
mą, kad jiems apie tai nieko ne- 

,są žinoma. Visai vakare dar kar
tą skambino prezidentui Smeto
nai. Bet su prezidentu neteko 
kalbėtis. Iš jo kanceliarijos bu
vo pranešta, kad su prezidentu 
telefonu galima bus susirišti tik 
po'poros valandų.

Senelis apsiramino ir, papra
šęs budintį pasienietį pranešti 
jam apie gautus mūsų vyriausy
bės parėdymus, nuėjo poilsio.

Deja, lytoj aus ankstyvų rytą 
pabūdęs sužinojo, kad Klaipėdos 
krašte pilna vokiečių Wehr- 
mach.to. Tą dieną buvo susirū
pinęs savo padėtimi ir skundėsi, 
kad jis esąs sąmoningai vokie
čiams perduotas.

Aišku, sąmoningai jis nebuvo 
perduotas, nes net ir mūsų kari
nės įgulos pasienio apsauga bei 
šauliai buvo atsidūrę tokioje pat 
padėtyje.

Martynas Jankus dėl negalė
jimo persikelti į Didžiąją Lietu
vą vieną naktį buvo priverstas 
pasilikti Bitėnuose. Kitą dieną 
prisijungė prie pasieniečio Vla
do Noviko šeimos. Apsirengė 
moteriškais rūbais. Galvą apsu
ko didele skara ir kaip “sunkiai 
serganti moteris” per Lauksar
gių pereinamąjį punktą atvykd 
į Tauragę. Vėliau persikėlė į 
Kauną. Apie mėginimą pasilikti 
namie, kaip teigia p. K. Mockus, 
nebuvo jokios kalbos.

Kodėl mūsų vyriausybe nepa
informavo iš anksto apie perda
vimą vokiečiams Klaipėdos 
krašto, sklido įvairūs gandai. 
Tremtyje vienas buvęs aukštas 
užsienių reikalų ministerijos pa
reigūnas aiškino, kad vokiečiai,

“Martyno

pateikdami mūsų vyriausybei 
ultimatumą, pareikalavę, kad 
apie Klaipėdos krašto užėmimą 
mušu vyriausybė nieko nepra
neštų iki jie tą kraštą užimsiu. 
Esą vokiečiai bijoję, kad tarp 
vietos vokietininku ir lietuviu 
neįvyktų skerdynių. Kiek tas šio 
pareigūno teigimas yra tikras, 
nesiimsiu spręsti.

Tikiu, jog p. K. Mockaus tei
gimas, kad Martynas Jankus 
mėgino pasilikti namie, išsprū
do be blogos valios.

—Stasys Juškėnas.

J . Novicko dingimas 
liko neišaiškintas

Praėjus 8 metams nuo 8 metų 
berniuko John Novickio dingi
mo, vietos spauda priminė, kad 
dingimo paslaptis ligi šiol nėra 
ir vargu bebus išaiškinta.

Jis dingo, atvažiavęs iš pie
tinės dalies į Bridgeportą, pas 
savo senutę Mrs. Jacob Free- 
mont, 945 W. 35 Pl. Išeidamas 
jis sakė, kad eisiąs į skerdyklas 
pasižiūrėti gyvulių. 8 metų ber
niukas išėjo be suaugusių paly
dovų ir nebegrįžo. Jo tėvai pas
kui persikėlė į Kaliforniją, (v).

iii S Oi ® Gėlės Mylintiems
| | O; Vestuvėms
i t O Iri Ot Banketams 
jįjį I i O’ ® i| Laidotuvėms
- r—....r... Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5370

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
%  ........ .....-_______-_____—>

LOVEIKIS^1
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
v-------- --------

Lietuvos šaulių metinė 
šventė Joninės

buvo tinkamai paruoštos ir žiū
rovams paliko gana gražų ir gi
lų įspūdi. Tuo šventės apeigos 
buvo ir baigtos. L. M-čius

Kaip anksčiau N. Lietuvoje, 
taip ir tremtyje, Čhicagos ir 
apylinkės šauliai ir šaulės birže
lio m. 24 d. Labdarių Ūkyje su
važiavo atšvęsti savo tradicinę 
šventę, Jonines, ir užkurti laužą.

Diena pasitaikė graži, todėl 
nemaža šaulių ir jiems prijau
čiančių suvažiavo pakvėpuoti ty
ru oru, pasivaišinti senelių prie
glaudos pagamintu maistu, rū
gusiu pienu, kugeliu, saldžiomis 
bulkutėmis ir su draugais bei 
pažįstamais pasišnekučiuoti.

Atidarydamas šios šventės iš
kilmes, Čhicagos šaulių Klubo 
pirmininkas A. Valatkaitis svei
kino brolius ir seses šaulius ir 
visus geros valios lietuvius, per- 
skaitydamas L. Š. S. T. Laikino
sios Centro V-bos darbo prezi
diumo raštą.

Aukštai tarp medžių buvo iš
keltos Amerikos ir Lietuvos vė
liavos. Viduryje aikštelės buvo 
paruoštas stalas įžymiems asme
nims, atsilankiusiems į Jonines. 
Sukrautas didelis laužas. Vaka
rop į šią šventę atsilankė svetys 
iš Romos p. Stasys Lozoraitis su 
žmona, konsulas Dr. Petras 
Daužvardis su žmona, Alto Cni-. 
cagos skyriaus pirmininkas Dan 
Kuraitis, prof. Prapuolenis (jis 
dabar gyvena ten pat senelių 
prieglaudoje), Lietuvos Skaučių 
Seserijos vyr. skautininke Ona 
Zailskienė ir k. Jie visi klubo pir
mininko buvo pakviesti prie bal
tai apdengto stalo pailsėti ir at
sigaivinti.

Į susirinkusius keletą žodžių • 
tare p. St. Lozoraitis. Po to se- j 
kė laužo uždegimas. Uždegus 
laužą, iš tolumos išėjo ir artėjo 
prie laužo atlikti senovės Lietu
vos apeigas: Krivis — V. Išga
nantis, Vaidila — J. Ulevičius, 
I-ji vaidilutė N. šapalaitė, II-ji 
vaidilutė — K. Rožėnienė, IlI-ji 
vaidilutė — V. Sakalauskaitė ir 
IV-ji — V. Brinaitė. Krivio, Vai
dilos ir vaidilučių maldos į Pra- 
amžį už tautos gerbūvį ir laisvę

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIS f H 
KNYGOJE. Gaunam N V’! 
NOSE tik už $1.00

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

6845 S. Western Ave.
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIK A & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

SLA 36-tos kuopos susirinkimo tre
čiadienį nebus, nes pripuola Nepri
klausomybės šventė, 4th of July. Su
sirinkimas įvyks rugpjūčio 1-mą d. 
Tada bus raportas iš seimo Seimas 
prasidės liepos 2 d.

A. Kauiakis, fin. rašt.
Lietuvių Brighton Park Moterų su

sirikimas įvyks ketvirtadienį, liepos 
5‘ d., Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Narės kviečiamos da
lyvauti, nes po šio susirinkimo įvyks 
dviejų mėnesių atostogos. Pradžia su
sirinkimo 7:30 vai. vakare. ,

—Nellie Wiicop, nut. rašt.

CHARLES J. NARBUT 
gyv. 5547 So. Nagle Ave.
Mirė 1956 metų liepos 1 die

ną 7:00 valandą vakaro, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Puša
loto miestelyje.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę 2 sūnų: Frank, 

marti Evelyn; Charles, marti 
Ruth; 3 anūkės; brolis Kostan- 
tas Narbut, jo žmona Helen, jų 
šeima; daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė XIII Ward Lithua
nian Political Club. Bell Tele
phone Pioneers of America.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
vakaro John F. Eudeikio koply
čioje, 4330 So. California Ave.

Ketvirtadienį, liepos 5 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios j Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Charles J. Narbut 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

10 Metu Mirties Sukaktis

CHESTER (ALEXANDER) KNIŠKA
Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 5 dieną, 1946 metais, sulaukęs 

' 21 metų amžiaus.
Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko dideliame nuliūdime: motina Viktoria, pagal tėvus Ban- 

dziūtė; tėvas Viktoras, sesuo Mae, jos vyras William Burneikis ir jų 
dukterys Victoria ir Betty Jean; dėdė William Bandžius ir jo žmona 
Doris ii* daug kitų giminių.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus sūnaus bus laikomos šventoš 
Mišios su egzekvijom Švento Juozapo bažnyčioje, So. Chicago, Illinois, 
liepos 4 dieną, 1956 m., 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis šunau, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE jSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirinad.. Antr&d. Penktad ū Šeštadienį 9:0C ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryt< iki 12 vai dieną Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

MEI

GARSINKITĖS naujienose

ONA URBONAS 
gyveno 1819 So. Union Avė.
Mirė 1956 m. liepos 1 dieną, 

3:30 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Girininkų kai
me, Gargždų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Juoza

pas, duktė Domicėlė Turauskas, 
jos vyras Jonas, sesuo Veronika 
Kupris, jos vyras Antanas, jų 
duktė Stella Beneckis, jos vyras 
Bruno ir jų šeima; kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th St.

Ketvirtadienį, liepos 5 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Urbonas gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. *"

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Žentas, 
Sesuo, Švogeris ir 
Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel.: SEeley 3-5711.

TĖVAI, SESUO IR GIMINĖS.
I

July 6, 7 ir 8, penktad. šeštad. ir sekmadienį,
įvyks tavernos

TWO WAY INN, 549 West 18th Street,

GRAND OPENING
Bus vaišės: kopūstu, kugelio, turkės ir įvairiausių gėrimų.

Užprašome visus giminiečius, pažįstamus, bičiulius bei 
kanu ynus. Atsilankę — nesigailėsite.

PETRONĖLĖ ir WALTERIS PANKAUŠRAI

A. PETKUS .
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
*GRovehill 6-2345-6 * TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE1

i $
j

Sv

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

v MH V
< tucago^
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCF j 
PATARNAV* 
MAS DIENA 
IR NAKTj,

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191)

~ LEONARD BUKAUSKAS •
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE.. Cicero Ill Phone: Olympic 2-1 (MR

4 NT 4 N S V P Fin I ;IP°
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
t646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACK4WTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside. Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

I

£
■7,

Tk** Pfere© tfee Iron Curtain. You can shotsS
T e Europe to 70 million Communist

feed people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
'Yl D r'in th.eirrfiS1^ for liberty. Send your “Truth-Dollar* 

Freedom> your local Postmaster, tc 
u&lp support Kaciio free Eurona. 

1FE
RADIO 

FREE
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KULTŪROS KONGRESAS IR DAINŲ
ŠVENTĖ SUTRAUKĖ MINIAS ŽMONIŲ

Serbai protestuoja 
prieš paramą Titui

Besekant kultūros kongreso, 
kuris birželio 30 d. vyko “Sher
man” viešbuty, eigą bei dainų 
Šventės programą liepos 1 dieną 
“Chicago Coliseum”, ne vienam 
kilo mintis: lietuvybė Amerikoj 
nežus, kol turėsime tokias gau
sias minias žmonių, besidomin
čių kultūros ir meno reikalais. 
Jeigu kultūros kongreso dalyvius 
galima buvo skaičiuoti šimtais, 
tai dainų šventės dalyvius — 
jau tūkstančiais. Vien daininin
kų būta daugiau, negu tūkstan
čio.
Vertinga paskaita

Šalia nereikšmingų, kaip ir vi
sada, banaliai kartojančių tas 
pačias mintis “įžanginių žodžių” 
bei sveikinimų, ypatingo dėme
sio kultūros kongrese užsitar
nauja Dr. J. Girniaus paskaita 
“Tautinė kultūra — tautos išli
kimo pagrindas”.

Prelegentas savo įprastu me
todiškumu ir aiškumu išnagrinė
jo tris klausimus: 1) kokiu būdu 
keičiama tautybė; 2) koks pa
grindas išlikti tėvų tautoje; 3) 
kaip suprasti tautinę kultūrą.

Teisingai pabrėžęs, kad tau
tos esmę sudaro ne biologinis 
(ne kilmės, kraujo ar rasės), bet 
kultūrinis momentas, paskaiti
ninkas apžvelgė emigracijoje gy
venančio lietuvio bei jo vaikų 
galimybes išlikti lietuvių tautos 
apimtyje.

Nesiūlydamas jokių receptų, 
jis bandė pažvelgti į svetimoje 
aplinkoje augančio lietuvio psi
chiką, kurią veikianti svetima 
aplinka jam yra jau “sava”. Tik 
gilus, nesiribojąs vien sentimen
tais, lietuvių tautinės kultūros 
supratimas ir į ją įsijautimas 
gali apsaugoti jaunąją kartą nuo 
nutautėjimo.
Sekcijų posėdžiai ir užbaigimas

Kultūros kongreso popietė bu
vo paskirta atskiroms sekcijoms, 
kurios nagrinėjo savus klausi
mus. Posėdžiavo šios sekcijos: 
akademinio jaunimo, dailės, isto
rijos, kalbos, literatūros, moks
lo, muzikos, švietimo, teatro ir 
žurnalistikos.

Kai kuriose, sekcijose pasiten
kinta vien einamųjų reikalų naują 
svarstymu, gi kitose skaitytos ir 
paskaitos.

Baigiamąją plenurro paskaitą 
skaitė Kanados LB K. Fondo pir
mininkė Iz. Matusevičiūtė, nag- 
rinėdama šeimos, vaikų auklėji
mo bei mokslinimo, vasaros sto
vyklų, aukštesniojo bei akade
minio lituanistinio švietimo, 
spaudos, organizacijų ir kitus 
klausimus.

Sėdimųjų vietų pritrūkus, didelė 
publikos dalis turėjo stovėti. 
Programą atliko milžiniškas iš 
daugiau, negu 1,000 žmonių su
darytas choras ir atskiros chorų 
grupės. Nežiūrint karščio (tą 
dieną temperatūra siekė 103 
laipsnių F.), publika dideliu at
sidėjimu sekė programos eigą, 
nesigailėdama katučių atski
riems dirigentams ir jų vadovau
jamiems choristams.

Vakare “Sherman” viešbuty 
įvyko banketas, sutraukęs apie 
1,000 žmonių. Meninę programą 
atliko solistai Stempužienė ir 
Baranauskas.

Kultūros kongresą ir dainų 
šventę rengė JAV LB Centro 
Valdyba ir Kanados LB Krašto 
Valdyba. Beveik iš visų dides
nių lietuvių kolonijų JAV ir Ka
nadoje buvo suvažiavę atstovai.

Platesnis kultūros kongreso ir 
dainų šventės aprašymas tilps 
vėliau. Kor.

GALĖSIME KEISTI
AUTOMOBILIŲ
SPALVAS

Dainų šventė ’
Liepos 1 d. į Chicago Coliseum 

suplaukė apie 10,000 lietuvių.

ft
ORĖK MONDAY NITES TIL 8 P. M

Serbų tautinės tarybos su
rengto j šventėj Hil tono viešbu
ty buvo pareikštas protestas J.A. 
V. vyriausybei už tolimesnį Ju
goslavijoj diktatoriaus Tito rė
mimą.

Kalbėjo buvęs premieras Pou- 
rič ir partizanų vadas Javdjevič. 
Jie apibūdino Tito, kaip tikrą 
bolševikų tironą, kūnu ir siela 
atsidavusį Maskvos planams už
valdyti pasaulį. Nesą nė mažiau
sio pagrindo tikėti, kad Tito, ki
lus karui, palaikytų Vakarus 
prieš Sovietų Sąjungą. Susirin
kime dalyvavo apie 3,000 Čika
gos ir.apylinkės serbų, (v).

į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus

galima pasiųsti siuvamas, rašo- j 
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau- Į 
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal-į 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

50 inžinierių instruktorių, 
suvažiavusių iš 26 viso krašto 
kaledžų ir universitetų, susi
rinkime, Dearborne, kalbėjo 
D. S. Harder, Fordo Motorų 
kompanijos gamybos vykdyto
jas. Jis preiškė: “Žvilgsnis į 
ateitį atveria neribotų galimy
bių naujos gamybos techniko
je, naujų metalų gamyboje ir 
jų vartojime”.

Vienas mokslininkų veda- ; 
mas tyrinėjimas duoda vilties 
įsivaizduoti, jog netrukus pa- į 
vyks panaudoti 
dažus, turinčius nepaprastai 
jautrų pigmentą, kuris elek
tromagnetinės radiacijos prie- i 
taisu pats parinks nurodytą 
spalvą. Kai šis prietaisas busj 
pritaikytas praktiškiems dažy- i 
1110 darbams, tai tada automo
bilio spalvas galėsime kęsti pa
gal žmonos 
atspalvius.

JAV Auto 
kad 1956 m.

rekordą Indianapolio 
plente “Speedway”. Būtent: 
500 mylių buvo nuvažiuota vi
dutinišku 107,125 mylių grei
čiu per valandą. Ta proga 
USAC konkurencijos direkto
rius, Mr. Duane Carter, pareiš
kė: “Visi stebisi, kad papras
tas keleivinis automobilis pa
siekė vidutinišką greitį, di
desnį, kaip 100 mylių per va
landą”.

Iš tikrųjų, net lenktyninių 
mašinų greitis buvo vidutiniš
kai tik 20 mylių didesnis per 
vai., negu naujų Ford V-8.

automobilio

įsigytos suknelės

Klubas pranešė, 
Ford V-8 pasiekė

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėj imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam linkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ___

$159
H ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies ^c
kv. pėda ......................... ■ “
Mūrininkams presuoto me- Qc 
džio 4’x8’-V8 ” storio, kv. pėda v
Asbesto nedegamų lentų
4’x8’3/16 storio, kv. pėda ■
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $*£89 
specialiai—galionas .......

— Visi Telefonais HAymarket 1-2031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies—

kv. pėda ..........   ■ **
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $*| E95 
mams. Labai žema kaina “ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ... .......... v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai 
vartojamų—kv. pėda— “

HingWidasB 2221 S ASBĮL-ANC AVĖ
2 FULL CITY B L

- Buvę tremtiniai, ne pain’
i te likusių niūrios.' itawki.- ■ 
savo draugų. Bern vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi*

fa

FEDERAL
SAVINGS

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20—21 tomo astuoni jau išspausdindi, kiti ren

giami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras raides 
pasiskirstę iki galo.

LAIKAS ĮSIGYTI, nes nuo VIII tomo LE spausdinama 
TIK PRENUMERATORIAMS.

LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas iš
dėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:
Je Kapočius, Lietuvių Enciklopedija

265 C. Street, South Boston 27, Mass.

Paskubėkite — atsargos ribotos!

Liepos 4 dieną prie Lietuviu Tautiniu Kapiniu 
O. Bruzgulienės sode įvyks orkestro Trimitas 

LIETUVIŠKA GEGUŽINĖ> .

Bus priziniai šokiai, rūkorių konkursas ir kiti įvairumai. 
ŠOKIAMS GROS A. RAMONIO ORKESTRAS

Pradžia 1 valandą po pietų. Visus kviečia
i RENGĖJAI

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytauto Didžiojo laikų 

LIETUVOS ŽEMĖLAPIU
Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

© Įsteigta Chicagoje 1905 metais

0 Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taūpytojams išmokėjo kiekvieną sutau
pytą doterĮ

® Augštus dividendus išmokėjo visada be per-
, ... id K , H c,stojimo.

.i.tsia • ■> . tcav...; i. . n,

® Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AWO LOAN ASSN!

■ i.

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd,, Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

FROM SUMMER S U N

CREDIT IF DESIRED

DR. POWELL
Offices Air Conditioned for Your Comfort!

3505 S. HALSTED Virginia 7-1132 ■

Ground To Your Prescription 
FOR

INCLUDE
SUN GLASSES

They also serve as a SPARE PAIR 
Should You Break or Lose Your 

Re’gular GLASSES

B « C C O Č e ; T,Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
viln. medžiagom, avaline, vais
tais, maistu ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (H a s k o b a, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į LIETU
VĄ ir Jūjsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista
tymas garantuojamas—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO..
2412 West 47th Street

Tel.: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

— Kas miręs, o regimęs”
• įsakymas MISI d ( KN YG( M l 
aygą gausitv Nau penose ui

metu

DR. ANNA RA LIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES !P 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 1? vai

' ryto ir nuo “ ligi 9 va!
Šeštadieniai’ nuo >0 lig'

>ždarvfn K’< A;k: -m'--’1'

trio olof WAIbrocA 5-5O7i

UeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREE?

ai. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadienias 

’’■ečiad ir sekmad ofisas uždarytas
Rez.: 3241 WEST 66th PLACF 

Phono: REpublic 7-7868

DR PETER BRAZIS
'■'HYS1CIAN AND SURGEON

■>434 WEST U0 STRPE’r
' TUO A GO IL!

Telefonai-
Gfisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

irmad.. Kętvirt. ir Penktadieni nuo 
4 ir 7-9, Antrad nuo 15. Trečiad 

šc-š tad i on i Ūktai susitarus

ijyinie ' ?Ū3 
liOcnchos. ’.iEverly 3-8244

DR. T. DUNDULIS
gydytojas ir chirurgą?

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

uio 2-4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro 
tadūmiais nuo 2 iki 4 Dopin’ 

- ('ladiern jJagąl sutartį

l’el ofiso: VI 7-G600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS ir chirurgas 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
rlezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Žeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

iR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai. kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtao 
t-—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. V aiis * Labokai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą) 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezideneijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEvėrly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai . po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
relef.; LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų. 
Kitu laiku—susitarus.

Ortopediniy ligų specialistas. 
Tel.: REpublic 7-2290

‘ šiai, ta
■ -Aiey'-sTt i-* u „

DR. i". liviMLikl 1 
-rUYTOJAb Ht uMIKUKUA* 

1724 WEST Vth 5TREE7 
<kampas 47th u Hermitage, 

t nėnumo vai.. 2-4 a 6-9 vai po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 
1645 SO. ASHLAND ĄvENUt 

uis. valandos ato • 
»’r ,'iioai ii '.i 'Vi ■ ‘S uSHeU > 

Jtiso telefonas YArdi M78Ž 
Nainy telef.: P Respect. 5-1931 

• ei neatsilieps viršutiniai lelcfoua 
Saukit* Midway 3-0001

D R. VYT. TAURAS 
TUPCIAUSKAS 

gydytojas ir chirurgas- 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligi* 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. Šlsf S* 

(antras namas nuo Western Ave.; 
Tel.; PRospect 8-1223 arba WE 6-55? 
Ofiso vai., pirmad 8-10 vai vakaro 
antrad.. trečiad ir penki 6-9 vai vąt

■ ’(cštad 2-4 vai no pietų
8:30 val__vak šeštad. ’į^Uvai popie-

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIBURGINĖS 1JGOF
Ofiso telef.: HEtniock 4-21 

:»2S5 SO WESTERN AVENUE 
RejJd telef. PRospect 6-R484 

(landos 2A pn, < 4 it -9 ak.n
i reciau šeštad i .sekmad uidarv

DR. J. V
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERU 
Kasdiė’n 10-12 ry.o ir 5-8 vai vaT 

. „ i. -Tęečiadieniais uždaryta.
šeštadieniais i0-2

Ofiso ir buto tele OLympir 'f 

ofiso i: rez ’Ro^pec'

Dr. Ona \ aškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitartu
Tel. ofiso: V! 2r1531; rez.: VI 2-074?

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS CHIRURGĄ.' 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

_____Sekmadieniais uždaryta ___

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
6400 SO. KŠDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Narny telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P? Bį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS8 
Aparatai Protezai, Med. Bau 

> dažai. Speciali pagalba Kojomf 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJbS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HI.

Tel.: PRospect 6-5084

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY 3, 1956 '

LI ETU VIA! AK IŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D
Tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą 

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA' 

25 metę patyrimas
fel.: YArds 7-1829
pritaiko Akiniu?

Y-eivas Aki* 
Ištaiso

Ofisas ir Aksniy Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, no pietų.
Dr. Kazimieras (f
MICHEL įSįįĮi

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aki? 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoia per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro* 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigir din tiems.
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BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

bininko atlyginimas buvo $2.40 
per valandą.

JAV darbo reikalų valdyba 
(NLRB) pasiūlė tarpininkauti 
deryboms tarp kompanijų ir uni
jos. Tačiau niekas netiki, kad 
būtų galima prieiti susitarimo 
greitu laiku.
Sumažės gamyba

Kadangi plieno pramonė yra 
svarbiausia gamybos šaka, jos 
streikas tuoj atsilieps toms Įmo
nėms, kurių gamyba yra parem
ta plienu, pav., automobilių, aly
vos, statybos, anglies ir kitos 
įmonės. Jos bus priverstos su
stabdyti arba sumažinti savo 
darbą.
Tuoj sumažėjo transportai

Plieno streikas tuoj sustabdė 
didelę dalį transporto darbų. Rū
dos gabenime iš kasyklų i liejyk
las, plieno gaminių transporta
vime iš liejyklų į fabrikus dar
buojasi tūkstančiai laivų, bar
žų, baidokų ir geležinkelių dar
bininkų. Vieni iš jų, kaip rūdos 
laivų, priklauso plieno unijai ir 
išėjo į streiką tą pačią naktį, ki
ti laukia, kad bus paleisti, pri
trūkus darbo. . S. V.
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Liūdnos sukakties 
minėjimas

Birželio 24 d. įvyko Dr. J. 
Žemgulio, Dr. S. Mačiulio ir 
Dr. A. Gudonio tragjngos mir
ties 15 metų sukakties minėji
mas — akademija.

Šv. Kryžiaus bažnyčioj buvo 
atlaikytos pamaldos, kurių me
tu giedojo Liet. Op. sol. I. Mo
tiekaitienė. Akademija-minė- 
jimas buvo Lietuvių Auditori
jos salėje. Dr. V. Tauras, ati
darydamas minėjimų, tarė 
įžanginį žodį ir paprašė susi
rinkusius pagerbti tragiškai 
žuvusius gydytojus atsistojimu 
ir minutėlės susikaupimu.

Vėliau J. Rimašauskas la
bai įdomiai ir objektyviai nu
švietė Panevėžio gydytojų tra
gedijos įvykius.

Prof. K. Oželis kalbėjo apie 
Dr. J. žemgulį, iškeldamas jo 
charakteringus gyvenimo bruo
žus bei jo nuopelnus tautai ir 
medicinaai.

Dr. Z. Danilevičius labai 
įdomiai papasakojo savo atsi
minimus apie Dr. A. Gudonį, 
su kuriuo jam teko studijuoti 
medicinną.

Dr. V. Tauras kalbėjo apie 
S. Mačiulį, kaipo gydytojų ir 
visuomenininką.

Labai įdomia ir pritaikintų 
meninę programa atliko .T. Mo
tiekaitienė, akompanuoj ant
jos sūnui Monigirdui..

Puikiai deklamavo radijo 
I pranešėjas, aktorius B. Rač- 
' kauskas.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu. Dr. J. Starkus padėko
jo menininkams už atliktą įdo
mią programų, pranešėjams — 
už kalbas ir svečiams — už at
silankymą į minėjimų.

Minėjiman atvyko Dr. žem
gulio šeima ir Dr. Masiulio 
brolio žmona. Jie buvo pa
gerbti, prisegant jiems gėles.

; Nors ir buvo šiltas oras ir ne- 
! palankus minėjimams, tačiau 
' Lietuvių auditorijos mažoji 
salė vis tik prisipildė.

į Reikėtų pažymėti faktas, 
i kad proporcingai gydytojai ga
lėjo gausingiau atsilankyti, juo 
labiau, kad minėjimas buvo 

' vykdomas sekmadienį, kada 
i gydytojai yra laisvesni nuo sa- 
| vo tiesioginių pareigų.

Ar ne per greit užmirštami 
tragingai žuvę kolegos?

L-mio V.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ADOMAS ANDERSON
buvęs Don Varnas Posto komandierius ir 4-to Dist. Sergeant-at 
Arms. Dabar jis yra Don Varnas Posto Pikniko Komisijos pirm. 
Postas pikniką ruošia liepos 4 d. Bučo Sode, Willow Springs, III.

Be užkandų, gėrimo ir Kazio Siliūno vadovaujamo orkestro 
šokiams, piknike bus įdomi programa: dainuos Josephine Miller, 
Irene Protas ir Christine Austin, gros Andy Norbutas, šoks Atei
tis, futbolą loš Vainutas ir kalbą pasakys Lietuvos kons. Petras 
Daužvardis. Piknikai! atvažiavusieji turės progos rinkti Mrs. 
Lithuanian American. Vyčiai ir kitos organizacijos padeda Don 
Varnas Postui surengti pikniką. Pikniko komisijoj, be paveiksle 
matomo A. Andersono, dar yra George Jonikas, Edw. Miller ir 
Al. Manst.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kviečiami atvykti į 
pikniką. Už įvažiavimą automobiliu teks mokėti 50 centų pro
gramos išlaidoms apmokėti.

KOMISIJA PIKNIKUI RUOŠTI.

Plieno streikas atsilieps visai pramonei
Nuo pereito sekmadienio sustojo dirbę Čikagos, East Chicago 

ir Gary, Ind., plieno fabrikai, kurie yra didžiausi ne tik Amerikoj, 
bet visame pasauly.

74,000 darbininkų pirmadienį 
nebeatvyko i darbovietes, išsky
rus tuos, kurie priklauso piketa- 
v'mo komandoms ir vaikšto prie 

■■ 1 ril / ■ u plaka tais skel- 
1 mnčiais didįjį streiką.
Streikas gali būti ilgas

Sakoma, kad streiko nenorėjo 
nei viena, nei kita puse .Bet vis 
tik po ilgų derybų dėl naujos 
darbo sutarties tarp plieno kom
panijų ir darbininkų unijos pri
eita streiko savaime, kadangi nė 
katra pusė neparodė jokio noro 
nusileisti.

Iš viso Amerikoj sustreikavo 
650,000 plieno darbininkų. Strei
kas kasdien kainoj a darbininkam 
$8 mil., o kompanijoms $35 mil. 
Ligi 'šiol vidutiniškas plieno dar-

Šunės naktiniu 
sargu pareigose

Marshall Field krautuvės pa
naktiniai susilaukė dideles pa
galbos iš. savo keturkojų drau
gų, vokiečių aviganių veislės 25 
šunų, kurie padeda saugoti di
džiuosius prekybos namus nuo 
vagių ir ugnies.

šunės yra labai gerai išdresi
ruoti. Radę įsibrovėlį, jie ima 
loti, bet jo nepuola, jei jis jo ne
puola ir nebėga. Apibėgęs savo 
aukštą ar nustatytą vietą ir nie
ko neradęs, šuo letena paspau
džia signalą, kuris praneša sar
gui, kad “viskas tvarkoj”, (v).

Iš Švedijos j Ameriką
Iš Švedijos atvyko į Ameriką 

ir apsigyveno Čikagoj Andrius 
į Abarius, apie 30 metų, kilimo iš 
i Rokiškio.
| Švedijoj išgyveno virš 5 me
tų, ten išmoko kepėjo — kondi- 
toriaus amatą ir sukūrė šeimą. 
Jis gavo leidimą imigruoti Ame
rikon nekvotine viza, pagal 1953 
m. Pabėgėlių paramos aktą. Žmo
nai, kaip Švedijos pilietei, teks 

i kiek palaukti, kol ji gaus įkelia
vimo leidimą pagal Švedijos kvo
tą.

Andrius Abarius, pabėgęs per 
karą Į Vokietiją, karui pasibai
gus ryžosi slapta nukeliauti į 
Lietuvą ir grįžti atgal su motina 
ir seserim, pasilikusiom Lietu
voj. Prie sienos buvo pagautas 
ir apkaltintas, kuo kitu, jei ne 
“šnipinėjimu”. Laimei nusišyp
sojus, jam pasisekė pabėgti ir 
pasiekti Gdynės uostą Lenkijoj. 
Ten įlindo į švedų prekinį laivą, 
krautą anglimis, ir atplaukė į 
Švediją.

Tai buvo 1950 metais. Kurį 
laiką gyveno Gotlando saloj, Sli- 
tes mieste. Paskui persikėlė į 
Stockholma. v

Lietuvių Švedijoj beliko 70 — 
80 žmonių. Didoka dalis gyvena 

į Stockholme; jų tarpe rašytojas 
Ignas šeinius, etnografas Juo-

CLASSIFIED ADS.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

REIKALINGA moteris 6 kambarių 
namui valyti pirmadieniais ir penk
tadieniais ištisoms dienoms. Geras at
lyginimas. Mrs. DiPersio, 4329 West 
Madison. Telefonas ANdover 3-9364 
arba MAnsfield 6-8306.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PIENO FARMA

120 akrų, 18 melžiamų karvių. Par
duodama su ūkio Įrankiais arba be 
jų. Platesnių informacijų .gausite pa
rašę Mrs. A. J. Kojelis, Route 2, 

Tomah, Wisconsin

RENTING IN GENERAL 
N uomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
moteriai ar senyvai porai. Galima nau
dotis virtuve. 2655 W. 43rd Street.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OČEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J. 
Tel.: 5-2338

PARDUODAMAS vasarai rezortas, 5 
metų senumo. Modernus 6 vienetų 
motelis, restoranas Bass Lake, India
noje. Nesveikata priverčia parduoti. 
Šaukit LYons 3-7538 dėl susitarimo.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
RRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas
V F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir

NAMŲ REMONTAS
'(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

zas Lingis; gydytojai Vainaus
kas, Remeika, Buga, Dankis; in
žinieriai Vilkenas, Pajaujis; pul
kininkai Blažys, Urbonas; JAV 
ambasados tarnautojai šaulys, 
Gedminas (jis kartu tęsia medi
cinos studijas) ir dar vienas ki
tas. (v).

PAŠTO PRANEŠIMAS
Ryšium su Amerikos nepri

klausomybės švente liepos 4 d. 
Chicagos paštas praneša, kad 
tą dieną pašto įstaigos bus už
darytos. Laiškai ir siuntiniai 
nebus išnešiojami. Iš pašto dė
žučių gatvėse tą dieną bus du 
kartu surenkami laiškai (5:15 
vai. p. p. ir 10:30 vai., vak.) ir 
nugabenti į centrinį paštą. 
“Special delivery” tarnyba 
veiks, kaip ir kiekvieną sek
madienį. Centriniame pašte 
(433 W. Van Buren Street) 
ir senajame pašte (Clark ir 
Adams St.) veiks vad. “Lock 
Box” skyriau

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke 2 po 4]/2 ir 
vienas butas 3 kambarių. 2 automobi
lių garažas. Karštu vandeniu šildy
mas, stokeris. $28,000. A Sirutis.

NEPRALEISKIT PROGOS! 2 metų 
mūr. 5 kamb. namas į pietus nuo 
Marquette Parko, už Kedzie. Butas ir 
rūsys puikiai įrengti. 45 pėdų sklypas. 
Skubiai parduodamas už $17,900. 
K. Juknis.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
puikus 6 butų mūras. Gražus, platus 
sodas. $62,000. A. Sirutis.

INVESTUOKITE savo sunkiai už
dirbtus pinigus į šį 8 butų mūro na
mą: kaina $26,000, grynų metinių pa
jamų—$6.200. A. Sirutis.

6 BUTU geras med. namas su val
gykla. Pajamų $300 mėn. Geras susi
siekimas. Liet, kolonija. Arti bažny
čios ir mokyklos. Įmokėti $2—3,000. 
Kaina $13.500. K. juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero traukinių susisieki; 
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke: 1. mūras, 3 bu
tai po 6 kambarius, ir erdvi taverna 
su užkandine. Garažas. Didelės paja
mos. Kaina $33,000.

2. šešių butų namas, arti Western. 
Geros pajamos. $24,500. K. Juknis.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, IV2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16.500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Geras paja
mų namas, 3 did. butai ir grosernė. 
$40,000; 2) 6 kmb. bungalow, $15,500; 
3) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 4) 2 butų 
mūr. namas. $26,000; 5) 1 metų, P/2 
aukšto modern, mūr. namas su gara
žu. $18.000; 6) Valgykla-lunch room, 
su visais įrengimais ir dar didele pa
talpa. $2,500; 7) 3 butų mūras su ta
verna. pajamų $360 mėn. $32,500.
K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų mūrinis (vienas 5, kitas 6 

kambarių), karštu vandeniu šildymas, 
stokeris. Uždaros gonkos, 2 automo
bilių garažas. Vienas butas laisvas, 
įpėdiniai turi skubiai parduoti. $24,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000;

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27.000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
2 po 5, medinis, moderniški vidaus 

įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
žinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įmokėti $5.000.

Turime patrinkima įvairių bunga
low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

KITUR
2-3 miegamų naujas bungalow. Ne

toli Archer ir Harlem. Viršuje gali
ma įrengti butą. Koklių vonios ir vir
tuvė. Tvirtai pastatytas. Tik $17,500. 
įmokėti $3,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GAGE PARKE modernus 2 butų me
dinis namas, 3 miegamieji, 2 garažai. 
Labai prieinama kaina. Reikia par
duoti šiomis dienomis. Kreiptis pas 
Kuršių arba Norvilą, kur namus pirk- 
site ar parduosite, jei

PROSPECT 8-5454
naudosite.

Kas per mus pirks ar parduos savo 
namą, tam teiksime ekspertišką In
come Taksų pildymą vieneriems me
tams nemokamai.

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas: krautuvė ir 3 kambarių butas, 
šildymas aliejumi. Garažas.

3635 So. Halsted Street

MODERNUS-2 butų, 5-5 kamb., 26th 
ir Millard apylinkėje. Geram stovyje. 
Furnasu šild., rūsys. Geriausia vieta. 
Paaukuos už $19,500. $5,000 imokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

CICERO — 2 butų mūr. bungalow, 6 
ir 3 kamb. Išnuomotas už $60 mėne
siui. Karštu vandeniu gazu šild. Pui
kus namas. $24,500. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS mūrinis 2 aukštų 
namas su butu beismonte. Šalia tuš
čias sklypas. 2 automobilių garažas. 
Įmokėti tiktai $6,000, kitai sumai duo
sime morgičių.
4339 So. Fairfield Ave. Hilltop 5-9448


